
N
r. 

12
 (2

89
)

3. lpp.

Informācija  
par ielu un ceļu uzturēšanas 

darbiem ziemas sezonā

3. lpp.

Sagaidot jauno gadu,  
aicina izvērtēt pirotehnisko 

līdzekļu lietošanas 
nepieciešamību

5. lpp.

Turpmāk Siguldas  
novada jaundzimušie

dāvanā saņems īpaši veidotu 
grāmatu

7. lpp.

Aicina pieteikties  
100 un vairāk gadu

sasniegušos novadniekus

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

 

Ziemassvētku un jaunā gada sagaidīšanas pasākumi Siguldas novadā
Radot svētku sajūtu novadniekiem un viņu ģimenēm, kā arī novada viesiem, Siguldas novadā, sācies svētku gaidīšanas laiks. Sniedzot pozitīvas emocijas ikkatram, pilsētvide ir tērpta svētku rotā, un ir iesā
kušās dažādas norises, kas šo laiku padarīs mierpilnāku un gaišāku.

Novadnieki aicināti apmeklēt dažādus 
svētku pasākumus un īpašas ekspozīcijas:

 līdz 30. decembrim Siguldas novada bib
liotēkā skatāma tematiskā izstāde “Ziemas
svētkus gaidot” un Irēnas Krastiņas izšūto 
Ziemassvētku kartīšu izstāde. Papildus šai 
ekspozīcijai Siguldas novada bibliotēkā iz
veidots mājīgs svētku stūrītis. Lasītājs, kurš 
paņems bibliotēkā grāmatu, ir aicināts nofo
tografēties īpaši iekārtotā Ziemassvētku no
skaņu stūrītī, kur rūķis ir sagatavojis dāvanu. 
Inčukalna bibliotēka aicina aplūkot tematis
ko izstādi “Ziemassvētku kartītes”, Krimul
das bibliotēka – izstādi “Piestāj Ziemassvētku 
sajūtu pieturās”, Mālpils bibliotēka  – izstādi 
“Svētku prieks lai katrā mājā”, bet Mores bib
liotēka – rokdarbu izstādi “Cimdi”;
 līdz 31. decembrim Lēdurgas Kultūras namā 
skatāma izstāde “Tik nedaudz nojausma”, kurā 
eksponēti biedrības “9 arodi” radītās tekstilijas 
un pinumi, kā arī Ainas Tobes gleznas;
 līdz 6. janvārim Siguldas dzelzceļa stacijas 
koprades laboratorijās svētku noskaņa iemir
dzējusies arī izstādē “Ziemassvētki senajās 
pastkartēs”. Krāsainu un neparastu atklātnī
šu pilsētiņu koprades laboratorijās uzbūruši 
mākslinieki Ināra Liepa un Uldis Liepa, kuri 
ļauj ielūkoties ne tikai unikālajā seno laiku 
leļļu, eglīšu rotājumu un Ziemassvētku at
klātnīšu kolekcijā, bet rada arī ēnu teātri;
 20. decembrī plkst. 18.00 kopā ar folkloras 
kopu “Senleja” notiks bluķa vilkšana. Bluķa 
vilkšana tiks uzsākta pie kultūras centra “Sigul
das devons”, lai kopīgi dotos maskotā gājienā uz 
Stacijas laukumu;
 20. decembrī plkst. 18.00 mākslu skolā “Baltais 
flīģelis” izskanēs Klavieru un Vispārējo klavieru 
nodaļas audzēkņu Ziemassvētku koncerts;

 20. decembrī plkst. 19.00 Allažu Tautas namā 
norisināsies Aivara Hermaņa un Ievas Aku
rateres koncerts “Ziemas dārzs”. Biļetes cena – 
12 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 10 eiro (tālru-
ņa numurs 26545054);
 20. decembrī plkst. 19.00 Inčukalna Tautas 
namā tiks rādīta ģimenes filma “Circenīša 
Ziemassvētki”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekš-
pārdošanā līdz seansa dienai ar  – 2,50 eiro;
 21. decembrī plkst. 18.00 Lēdurgas Sporta cen
trā norisināsies labdarības florbola  spēle, kurā 
piedalīsies bērnu komandas “Lēdurga” un “Lode”. 
Spēles laikā saziedotie saldumi, dāvaniņas tiks 
nogādāti biedrībai “Lidojošie eņģeļi”, lai tālāk no
gādātu tiem, kam tas visvairāk nepieciešams;
 21. decembrī plkst. 19.00 Siguldas Jauna
jā pilī norisināsies koncerts “Ziemassvētki 
pilī – veltījums gaismai”. Koncertā uzstāsies 
Santa Šillere (vokāls), Jānis Pastars (ģitāra) 
un Jānis Rubiks (kontrabass). Biļetes cena – 
20 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlai-
de. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē;
 21. decembrī plkst. 19.00 Krimuldas Tautas 
namā notiks Ivetas Baumanes, Roberta Pēter
sona un sitaminstrumentālista Viestura Samta 
koncerts “Sajūti Ziemassvētkus”. Biļetes cena – 
8 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 6,50 eiro. Bi-
ļetes var iegādāties Krimuldas Tautas namā;
 21. decembrī plkst. 20.00 “Baltajā flīģelī” 
izskanēs jauktā kora “Atvars” Ziemassvētku 
koncerts. Biļetes cena – 2,50 eiro, iepriekšpār-
došanā ar  – 20% atlaide; 
 22. decembrī Siguldas novada bibliotēkā visas 
dienas garumā apmeklētājus priecēs svētku elfs;
 22. decembrī plkst. 16.00 mākslu skolā “Baltais 
flīģelis” izskanēs Ziemassvētku koncerts, kurā 
piedalīsies “Baltā flīģeļa” audzēkņi un pedagogi;

 22. decembrī plkst. 16.00 Jūdažu Bibliotēkā 
un sabiedriskajā centrā varēs apmeklēt Zie
massvētku sajūtu darbnīcu;
 23. decembrī Krimuldas un Inčukalna bib
liotēkā visas dienas garumā darbosies rado
šās darbnīcas;
 23. decembrī plkst. 16.00 un 19.00 Anšlava 
Eglīša ekspozīcijā Inciemā varēs noskatīties 
Aigara Graubas spēlfilmu “Circenīša Zie
massvētki”. Biļetes cena – 2,50 eiro. Biļetes var 
iegādāties tikai iepriekšpārdošanā;
 23. decembrī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras 
centrā notiks Ivetas Baumanes un Roberta 
Pētersona koncerts “Sajūti Ziemassvētkus”. 
Duetam, kā allaž, pievienosies sitamins
trumentālists Viesturs Samts. Biļetes cena  – 
10  eiro, iepriekšpārdošanā ar   – 8 eiro. 
Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras centrā pie 
klientu apkalpošanas speciālista un “Biļešu 
paradīzes” kasē tiešsaistē;
 23. decembrī plkst. 19.00 kultūras centrā 
“Siguldas devons” tiks demonstrēta muzikāla 
izrāde visai ģimenei “Sniegbaltītes skola”. Bi-
ļetes cena – no 12 līdz 20 eiro;
 24. decembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Sigul
das tirgū norisināsies Siguldas Adventes tirgus;
 25. decembrī plkst. 16.00 Lēdurgas Kultūras 
namā varēs noskatīties ģimenes filmu “Circe
nīša Ziemassvētki”. Biļetes cena – 3 eiro;
 25. decembrī plkst. 22.00 Krimuldas Tautas 
namā norisināsies Ziemassvētku balle. Muzi
kālais noformējums  – grupas “Smalkais stils” 
gaumē. Biļetes cena – 25 eiro, iepriekšpārdošanā 
ar  – 10% atlaide. Dalība pasākuma jārezervē 
līdz 21. decembrim (tālruņa numurs 27737303);
 26. decembrī plkst. 10.00 Siguldas Sporta 
centrā notiks gadskārtējais volejbola turnīrs 
Ziemassvētkos;

 26. decembrī plkst. 12.00 Mores Mākslu 
šķūnī varēs satikties ar Ziemassvētku vecīti, 
pasēdēt viņa greznajā krēslā vai kopā ar vecī
ša rūķīšiem priecāties sniegā un pikoties;
 26. decembrī no plkst. 15.00 Mālpils Kul
tūras centra pagalmā, Rūķu namiņā, vieso
sies Ziemassvētku vecītis, un pēc tam Rūķis 
Jumītis visus aicina uz Rūķu diskotēku. Lai 
tikšanās ar Ziemassvētku vecīti noritētu bez 
aizķeršanās, aicinām iepriekš pieteikties, 
zvanot uz tālruņa numuru 25225016. Pirms 
tam, plkst. 13.00, būs iespēja noskatīties fil
mu “Circenīša Ziemassvētki”. Biļetes cena  – 
3 eiro, bērniem līdz 7 gadu vecumam ieeja bez 
maksas;
 26. decembrī plkst. 16.00 kultūras cen
trā “Siguldas devons” īpašā noskaņā iz
skanēs koncerts “Vai zini, kas ir mī
lestība...”. Uz koncertu ielūdz Rēzija  
Kalniņa, Ainārs Rubiķis un draugi. Biļetes 
cena  – no 18 līdz 25 eiro, iepriekšpārdošanā 
ar   – 20% atlaide. Biļetes var iegādāties 
kultūras centra “Siguldas devons” un “Biļešu 
paradīzes” kasēs un tiešsaistē;
 27. decembrī plkst. 19.00–23.00 jauniešu 
iniciatīvu centrā “Mērķis” notiks “Neona bal
līte”. Pieteikšanās, aizpildot veidlapu jauniešu 
iniciatīvu centra “Mērķis” “Facebook” lapā. 
Ieejas maksa – 1 eiro;
 27. decembrī plkst. 18.00 Inčukalna Tautas 
namā būs skatāma filma “Polijs”. Biļetes cena – 
3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro;
 29. decembrī plkst. 9.30 Allažu bibliotēkā 
notiks “Ziemas pasaku rīts”. Allažu pamatsko
las pirmsskolas izglītības grupu bērni klausī
sies, iztēlosies un izsapņos pasakas par ziemu;

“Uzliec cepuri!” man uzsauca kāds baltā zie
mas dienā, kad vējš grieza sniega vērpetes pa 
gaisu. “Jā, cepuri vajag,” es nodomāju, pastiep
jot roku pēc baltās, pūkainās, siltās ar mazu S! 
zīmīti sānā. 

Un tad es sapratu! “Uzliec cepuri!”  – tāds 
būs mans Ziemassvētku vēlējums, par kuru es 
domāju jau vairākas dienas, jo šajā šķietami ie
rastajā saucienā ir ietverts tik daudz. Cepure – 
tā ir drošība, siltums, spurainu matu un domu 
kopā saucējs.

Idejas nākamajā gadā darāmajam birst kā 
no pārpilnības raga, tāpat vajadzības. Šobrīd 
tās rūpīgi tiek liktas vienkopus, lai nepazūd 
neviena, lai pēc tam pa kārtai tās celtu ārā, 
izsvērtu un izvērtētu prioritātes. Nākamais 

gads būs izaicinājumiem bagāts un liks rūpīgi 
izvērtēt, kas ir pats svarīgākais. Tas atkal un at
kal pārbaudīs mūsu spēju pielāgoties jauniem 
apstākļiem, tērēt racionāli, rast risinājumus, 
iespējams, sākotnēji šķietami neatrisināmās 
situācijās.

Drošība ir visu vērtību virsvērtība. Bez tās 
pārējais ir maznozīmīgs un mazvērtīgs. Bet tā 
pēdējos gados ir saņēmusi triecienus citu pēc 
cita. Atbalsts iedzīvotājiem ir bijusi viena no 
pašvaldības prioritātēm, un tāda tā saglabāsies 
arī turpmāk. Svarīgi ir atbalstīt tās iedzīvotāju 
grupas, kam tas ir vajadzīgs visvairāk. 

Kopā būšana, kopā darīšana, kopā varē
šana  – tas ir spēks, kas iedvesmo un palīdz 
paveikt lielus darbus, iedod enerģiju nākama

jiem darbiem. Svarīgs esam katrs mēs, katrs 
savā pagastā ar savu darbu, domām, idejām, 
līdzdarbošanos. Cik svarīgi, ka ir komanda, 
kas spēs visam šim uzlikt cepuri!

Uzliec cepuri, kā sakārto savas idejas, kā 
saliec punktus uz i! 

Uzliec cepuri saviem mērķiem – nepazau
dē tos!

Uzliec cepuri savai ģimenei – sasildi to!
Uzliec cepuri sev – lai piezemētos, koncen

trētos, būtu gatavs jauniem izaicinājumiem!
Uzliec cepuri, kad iesi ārā par visu labo 

mirdzēt! 

Siguldas novada pašvaldības vārdā pašval
dības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa

3 Turpinājums 5. lpp.



2 AKTUALITĀTESDecembris, 2022

Akcijas “Dāvini ideju domei” un iedzīvotāju tikšanās laikā saņemto ideju apkopojums
Siguldas novada pašvaldība jau vairāk nekā 12 gadus budžeta plānošanas periodā organizē akciju “Dāvini ideju domei”, kuras laikā ikviens iedzīvotājs var iesniegt ideju vai ierosinājumu par nepiecie
šamajiem uzlabojamiem novadā. Šogad akcijas laikā saņemti vairāk nekā 150 ierosinājumi no visām apdzīvotajām novada teritorijām. Līdztekus šai akcijai rudenī norisinājās ikgadējās pašvaldības 
tikšanās ar iedzīvotājiem, kurās arī saņemti vērtīgi ieteikumi. Daļa no tiem kopā ar akcijas “Dāvini ideju domei” apkopotajām idejām tiks iekļauti veicamo darbu sarakstā un tiks realizēti atkarībā no 
budžeta iespējām tuvākajos gados, bet citi – nodoti iestādēm, kuru pārraudzībā ir attiecīgie infrastruktūras objekti.

Ielu un ceļu infrastruktūra, vide
Pašvaldība saņēmusi novadnieku ierosināju
mus, kas skar infrastruktūras uzlabošanu, un 
vairākus no tiem iekļāvusi veicamo darbu sa
rakstā. Vēršam uzmanību, ka budžeta projektā 
iekļautie pieprasījumi var mainīties, pielāgajot 
tos, izvērtējot budžeta prioritātes un finanšu 
līdzekļu pieejamību.

Piemēram, Siguldā plānots veikt Saltavo
ta ielas grantētās daļas apstrādi ar dubultās 
virsmas tehnoloģiju, Skolas ielas virsmas pār
būvi, kā arī ielas seguma atjaunošanu Laimas 
ielā, savukārt uz šīs ielas esošais neizbūvētais 
ietves posms atrodas uz privātas zemes, tādēļ 
pašvaldība nevar veikt tā izbūvi. Vairāki iedzī
votāji lūguši paplašināt ātruma ierobežojuma 
zonas  – Siguldā 30 km/h zona ir veidota tur, 
kur savulaik iedzīvotāju sapulcēs ir saņemts 
akcepts, šo zonu var paplašināt, izvērtējot visus 
gājēju, velosipēdistu, elektroskūteristu un auto 
satiksmes drošības aspektus un pārrunājot zo
nas paplašināšanu ar iedzīvotājiem.

Lai uzlabotu transportlīdzekļu kustību Nī
taures un Pulkveža Brieža ielā, ir izstrādāts 
projekts krustojuma pārbūvei, un tā pārbūves 
darbi ir iekļauti veicamo darbu sarakstā. Nāka
mo gadu attīstības plānos ietverta arī Dārza ie
las seguma atjaunošana un Rožu ielas pārbūve, 
paredzot arī gājēju ietves izbūvi. 

Atsaucoties uz iedzīvotāja jautājumu par ie
spēju veikt Pļavas, Ozolu, Caunas un Medņu 
ielas pārbūvi, Transporta būvju nodaļas speciā
listi apsekojuši šīs ielas un secinājuši, ka ielas ir 
apstrādātas ar dubultās virsmas tehnoloģiju un 
ir atbilstoši ekspluatējamas, tādēļ šobrīd netiek 
plānota seguma maiņa šajās ielās. Pašvaldības 
speciālisti apsekojuši arī grants ceļu Kuguļi–
Induļi, daļa ceļa sakārtota 2020. gadā, piesais
tot Eiropas Savienības finansējumu, 2023. gadā 
plānots veikt grants papildināšanu iedzīvotāja 
norādītajā posmā.

Par ierosinājumu Lakstīgalas ielu no Pils ie
las līdz Siguldas slimnīcai reorganizēt kā vien
virziena ielu: savulaik jau apspriests šis iero
sinājums, taču netika panākta vienošanās, vai 
vienvirziena kustība tiks virzīta uz slimnīcas 
pusi vai no tās. Pašvaldības speciālisti uzskata, 
ka šī ir atbalstāma ideja, taču jāvienojas ar vi
sām iesaistītajām pusēm.

Centralizētā ūdensapgādes tīkla izbūves 
turpināšana, tostarp Tālavas ielā Siguldā, ir ie
kļauta SIA “Saltavots” plānos. 

Iedzīvotāji iesnieguši ideju par rotācijas apļa 
izbūvi Dārza un Nītaures ielas krustojumā. 
Pašvaldībai jau šobrīd ir pieejamas skices, taču 
nav uzsākta projektēšana, jo darbi, lai uzlabo
tu ceļu infrastruktūru novadā, norit prioritārā 
secībā. Pašvaldība atbalsta un izprot rotācijas 
apļu izveides nepieciešamību pilsētā. Pēc aplē
sēm, to izveide vairākās vietās spētu atrisināt 
gandrīz visus sastrēgumus, kas Siguldā novē
rojami rīta stundās un pēcpusdienās.

Lai labiekārtotu sporta laukumu Institūta 
ielā, norit zemes jautājuma kārtošana, tuvāka
jos gados plānots veikt projektēšanu un jauna 
stadiona būvniecību ar mākslīgo futbola lau
kuma zālienu un vingrošanas rīkiem.

Vairāki ierosinājumi skar Raiņa parku, pie
mēram, turpināt parka labiekārtošanu un ap

stādījumu pilnveidošanu  – papildus baltajām 
vizbulītēm, kas parka teritorijā aug dabiski, 
ik gadu pašvaldība šeit, tāpat kā citviet nova
dā, papildina apstādījumus, savukārt, attīstot 
parka infrastruktūru, līdztekus šoruden atklā
tajam mūsdienīgajam basketbola laukumam, 
notiek skeitparka un asfaltētas velotrases būv
niecība un turpinās projektēšanas darbi mūs
dienīga rotaļu laukuma un atpūtas zonas izbū
vei. Plānojot netālu esošā Maija parka attīstību, 
pašvaldība aicinājusi Siguldas Valsts ģimnāzi
jas 11. klases audzēkņus izstrādāt Maija parka 
nākotnes redzējumu, kas noderēs, veidojot 
parka attīstības projektu.

Saņemts ierosinājums par gājēju pārejas iz
veidošanu uz Miera ielas pie stāvvietas pirms 
kapsētas un satiksmes mierinātāju uzstādīšanu 
pie Krimuldas muižas Mednieku ielā – pašval
dības speciālisti izvērtēs šos un citus ceļa zīmju 
uzstādīšanas ierosinājumus un radīs risināju
mus atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Allažu pagastā pašvaldība ir izstrādājusi 
projektu Stārķu ielas ietves izbūvei. Gājēju iet
ves izbūve no Stārķu ielas līdz Zaļkalna ielai 3A 
ir iekļauta veicamo darbu sarakstā.

Nākamajos gados paredzēta Inciema galve
nās ielas (posmā uz Siguldu) apgaismojuma 
atjaunošana, uzstādot energoefektīvus LED 
gaismekļus. Nākamgad tiek plānots izstrādāt 
tehnisko projektu Tirgus ielai un Mazajai ielai 
Raganā, kura ietvaros paredzēts risināt jautāju
mu par drošu gājēju pārvietošanos, tostarp uz 
veikalu “Elvi”. Tuvākajos gados iecerēts turpi
nāt grantēto ceļu virskārtas atjaunošanu. 

Vairāki infrastruktūras labiekārtošanas dar
bi ieplānoti arī Mālpils pagastā: veicamo darbu 
sarakstā iekļauta arī Dārza ielas seguma atjau
nošana Mālpilī, veidojot drošāku savienojumu 
ar Pils ielu, savukārt, uzklausot iedzīvotāju lū
gumu, pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Nor
ma K” apsekojusi ielas, kurās tika norādītas 
apgaismojuma problēmas, un tās ir novērstas, 
savukārt turpmākajos gados plānoti apgaismo
juma sistēmas uzlabojumi Mālpilī. Tāpat tiek 
plānoti un veicamo darbu sarakstā iekļauti 
Mālpils stadiona projekta izstrādes darbi.

Inčukalna pagasta iedzīvotāji norādījuši vai
rākas teritorijas, kur nepieciešams uzlabot vai 
izveidot ielu apgaismojumu; pašvaldības speciā
listi teritorijas izvērtēs un budžeta ietvaros veiks 
uzlabojumus. Egļupē nākamajā gadā, uzklausot 
iedzīvotāju ierosinājumus, tiek plānota volejbola 
laukuma uzlabošana, tāpat pašvaldība meklēs ri
sinājumus, lai projektētu jaunu sporta laukumu 
Egļupē, papildinot, piemēram, ar basketbola 
groziem un vingrošanas rīkiem. Inčukalna pa
gasta Kļavās un Krustiņos pašlaik bērnu/sporta 
laukuma izveide netiek plānota. Savukārt Inču
kalna bērnu laukumā nomainīti vecie un uzstā
dīti vēl papildu elementi. Gaujas ciema bērnu 
spēļu laukumam jau ir veikti nelieli remontdarbi, 
tos plānots turpināt arī nākamgad. 

Vairāki ierosinājumi skar VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” un VAS “Latvijas dzelzceļš”, kā arī 
Dabas aizsardzības pārvaldes infrastruktūras 
objektus, tādēļ pašvaldība iedzīvotāju jautāju
mus nodevusi šīm iestādēm.

Piemēram, VSIA “Latvijas Valsts ceļi” no
dots atkārtots lūgums risināt jautājumu par 

ietves un veloceliņa izbūvi gar autoceļu A2 
no Rūdolfa Blaumaņa ielas līdz Institūta ielai, 
ietves izbūvi no Inčukalna līdz Egļupei, gājēju 
pārejas izveidi Gāles ielas un Strēlnieku ielas 
krustojumā, autoceļa sakārtošanu virzienā uz 
Lēdurgu, kā arī posmā no Inciema uz Gauju, 
Sunīši–Krimulda–Viesturi un Lēd urga–Aijaži. 
Tāpat iedzīvotāji lūguši sakārtot “Latvijas Valsts 
ceļu” pārziņā esošo Strēlnieku ielu Mālpilī un 
ceļa posmu no Nītaures ielas līdz Mergupes 
tiltam Mālpilī. “Latvijas Valsts ceļiem” nodota 
arī informācija par nepieciešamību vairākās 
pieturvietās uzstādīt soliņus vai nojumes, pie
mēram, pie Allažu skolas, Jūdažos, Egļupē, Kļa
vās un citviet. Vairāki iedzīvotāji ierosinājuši 
izbūvēt velosipēdu un gājēju ceļu gar autoceļu 
A2 no Siguldas līdz Augšlīgatnei – pašvaldība 
ir sazinājusies ar “Latvijas Valsts ceļiem” un 
noskaidrojusi, ka mobilitātes nodrošināšanas 
ietvaros autoceļa īpašnieks plāno paplašināt ve
loceļu tīklu, arī gar autoceļu A2. “Latvijas Valsts 
ceļiem” nodots arī 170 novadnieku parakstīts 
iesniegums par gājēju un velosipēdu ceļa no 
“Sēnītes” līdz Inčukalnam izbūvi.

Autotransporta direkcijai nodots ierosinā
jums par vairāku sabiedriskā transporta pie
turvietu nosaukuma maiņu Jūdažos, kā arī 
lūgts izvērtēt papildu autobusa reisu izveidi 
maršrutā Lēdurga–Sigulda un atjaunot auto
busa reisus maršrutā Sidgunda–Mālpils. Pa
plašinot Siguldas novada iedzīvotāju ID karšu 
programmu, pašvaldības darbiniekiem uzdots 
veikt aprēķinus un izvērtēt autobusu maršrutu 
un reisu piedāvājumu, tā paplašināšanu.

VAS “Latvijas dzelzceļš” iesniegti ierosināju
mi par teritorijas sakārtošanu dzelzceļa līnijas 
tuvumā, tostarp par drošas dzelzceļa sliežu 
šķērsošanas vietas izveidi Bērzu ielas apvidū 
un taciņas sakārtošanu no Siguldas dzelzceļa 
stacijas līdz sliežu gājēju pārejas luksoforiem.

Dabas aizsardzības pārvaldei nodoti vairāki 
novadnieku ieteikumi par nepieciešamo tūris
ma infrastruktūras sakārtošanā Gaujas sen
ielejā un citos pārvaldes pārraudzības objektos.

Vairāki iedzīvotāju ierosinājumi saņemti par 
infrastruktūras uzlabošanu zemes vienībās, 
kas nepieder pašvaldībai. Piemēram, par gā
jēju ietves Jaunatnes ielā 1 izbūvi. Pašvaldība 
skaidro, ka neizbūvētais ietves posms atrodas 
uz privātīpašuma, tādēļ darbi netiek veikti. Arī 
remontdarbus pie ieejas poliklīnikā no Ziedu 
ielas puses pašvaldība nevar veikt, jo tā ir Si
guldas slimnīcas teritorija, turklāt Ziedu iela 5 
pieder privātpersonai, kura iznomā šo zemi Si
guldas slimnīcai. Vēl saņemta ideja par Sigul
das tirgus laukuma izgaismošanu arī diennakts 
tumšajā laikā – teritorijas īpašnieks ir paredzē
jis teritorijas labiekārtošanu. Iedzīvotāji aicina 
arī rast iespēju pārvietot gājēju pāreju Nītaures 
un Rožu ielas krustojumā uz krustojuma otru 
pusi, lai uzlabotu redzamību. Pašvaldība rosi
nās zemes īpašnieku attīrīt vai mazināt dzīv
žogu, tādējādi arī uzlabojot pārredzamību šajā 
posmā.

Siguldas novadā vasarā tika uzsākta atkritu
mu urnu nomaiņa un uzstādīšana vietās, kur 
tās vēl nebija. Darbi turpināsies arī nākamgad. 
Novadā pieejamas vairākas atkritumu tvertnes, 
kas paredzētas suņu ekskrementiem. Šīs tvert

nes tiek regulāri apsekotas un iztīrītas, tādējādi 
rūpējoties par to, lai šī pieejamā infrastruktū
ra tiktu izmantota un veicinātu iedzīvotāju un 
suņu saimnieku paradumu maiņu. Tiek plānota 
arī jaunu soliņu uzstādīšana vietās, kur, attīstot 
teritoriju, paredzama lielāka gājēju plūsma. 

Turpinot ierasto kārtību, kad vairāki iedzī
votāji ir pieslēguši savu īpašumu centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, var tikt veikta dubultās 
virsmas apstrāde konkrētam ceļa posmam, 
nepieciešamības gadījumā uzstādot arī apgais
mojumu.

Pašvaldība atgādina, ka daudzdzīvokļu māju 
iekšpagalmu sakārtošana, sniega tīrīšana un 
citi darbi ir iedzīvotāju un namu apsaimnieko
tāju pārziņā, savukārt pašvaldība iekšpagalmu 
atjaunošanas projektu iniciēšanu un realizāciju 
līdzfinansē līdz pat 90% apmērā.

Tūrisms un atpūta
Pašvaldība izvērtēs iedzīvotāju sniegtos ierosi
nājumus par Siguldas pils kvartāla dārza lab
iekārtošanu un aicinās uz dialogu ekspertus, 
sabiedrību un zaļumsaimniecības speciālistus, 
lai lemtu par teritorijas turpmāko apstādījumu 
attīstību.

Siguldas panorāmas ratu apsaimnieko pa
kalpojumu sniedzējsuzņēmējs, veicot regulā
ras apkopes un tehnisko apsekošanu. Savukārt 
koki, kas, iespējams, liedz baudīt skatu no pa
norāmas rata, ir Dabas aizsardzības pārvaldes 
pārziņā.

Šobrīd gājēju ielas izbūve Siguldā netiek 
plānota, jo tam ir dažādi priekšnoteikumi. 
Laukums starp Lakstīgalas ielu, Šveices ielu un 
Leona Paegles ielu, tā sauktais Štūres laukums, 
ik dienu pieredz aktīvu gājēju plūsmu visos 
virzienos, pašvaldības speciālisti un vadība 
plānos, kā attīstīt šo pilsētas daļu.

Atsaucoties uz iedzīvotāju ierosinājumu par 
piknika vietas ierīkošanu, Siguldas novada 
pašvaldība sazināsies ar Siguldas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas pārstāvjiem par iespēja
majiem teritorijas labiekārtošanas darbiem tās 
īpašumā. 

Stāvlaukums pie Vangažu baznīcas atrodas 
uz privātas zemes, tādēļ pašvaldība neveic uz
labojumus, taču pašvaldība veiks sarunas ar 
īpašnieku. Stāvlaukums pie Raganu katla Si
guldā ir Dabas aizsardzības pārvaldes pārziņā, 
notiks atkārtota komunikācija, lai atgādinātu 
par problemātiku.

Inčukalna pagasta Velnala ir “Latvijas valsts 
mežu” teritorijā. Līdz šim iedzīvotāju grupas 
pašas katru pavasari veikušas talkas, lai sakoptu 
šo zonu. Pagaidām Velnalas apkārtnē ieviests   
princips “Ko atnesi, to aiznes!”. Pie šī dabas ob
jekta, lejā uz privātās zemes, ir galds ar diviem 
soliem un ugunskura vietu, kuru pagaidām ne
viens nav liedzis izmantot. Nākamgad plānots 
atjaunot informācijas stendu pie Velnalas.

Nostiprinoties labvēlīgiem un ziemīgiem 
laikapstākļiem, publisko slidotavu plānots no
drošināt gan Siguldā, gan Raganā. Jau tagad 
abās minētajās vietās ir uzliets ledus un slidot
gribētāji ir aicināti tās apmeklēt.

3 Turpinājums 10. lpp.



3AKTUALITĀTES Decembris, 2022

IZmaIņaS SaIStošajoS 
noteIkumoS

 18. novembrī stājās spēkā saistošie notei
kumi Nr. 54 “Par grozījumiem Siguldas 
novada pašvaldības domes 2022. gada 
1. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 
“Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 
2022. gadam””, ar kuriem tiek precizētas bu
džeta ienākumu sadaļa un izdevumu sadaļa.
 29. novembrī stājās spēkā saistošie noteiku
mi Nr. 53 “Lokālplānojuma teritorijas plā-
nojuma grozījumu veikšanai zemes vie-
nību Kalna ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3 un 
Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas nova-
dā, teritorijā Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un Grafiskā daļa”.
 6. decembrī stājās spēkā saistošie noteiku
mi Nr. 10 “Mājas (istabas) dzīvnieku tu-
rēšanas noteikumi Siguldas novadā”, ar 
kuriem tiek noteikti pienākumi dzīvnieku 
īpašniekiem (turētājiem), kā arī kārtība, 
kādā Siguldas novada administratīvajā te
ritorijā tiek izķerti klaiņojošie dzīvnieki.
 6. decembrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 16 “Par fizisku un juridisku personu 
līdzdalību infrastruktūras objektu būv-
niecības, pārbūves un atjaunošanas darbu 
līdzfinansēšanā”, nosakot kārtību, kādā fi
ziskas un juridiskas personas var ierosināt 
Siguldas novada pašvaldības administratī
vajā teritorijā esošo infrastruktūras objektu 
būvniecības, pārbūves un atjaunošanas, to
starp remontdarbu, līdzfinansēšanu.
 6. decembrī stājās spēkā saistošie noteiku
mi Nr. 23 “Par līdzfinansējuma samak-
sas kārtību Siguldas novada pašvaldības 
profesionālās ievirzes izglītības iestā-
dēs”, nosakot kārtību, kādā tiek maksāts 
līdzfinansējums par profesionālās ievirzes 
izglītības ieguvi Siguldas novada pašval
dības dibinātajās profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs.
 6. decembrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 55 “Grozījumi Siguldas novada paš-
valdības domes 2022. gada 18. augusta 
saistošajos noteikumos Nr. 37 “Par ēku, 
ielu nosaukumu un numerācijas plākšņu 
izvietošanas kārtību Siguldas novadā””.
 6. decembrī stājās spēkā saistošie noteiku
mi Nr. 56 “Grozījums Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 4.  no-
vembra saistošajos noteikumos Nr.  24 
“Par Siguldas novada pašvaldības brīv-
prātīgas iniciatīvas pabalstiem””, ar ku
riem tiek novienādota pabalsta saņem
šanas kārtība, nosakot, ka pabalstu ir 
tiesības saņemt Siguldas novada pašvaldī
bas vidējās izglītības iestāžu 10.–12. kla
šu izglītojamajiem no ģimenēm, kurām 
pašvaldība piešķīrusi statusu “Siguldas 
novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē 
ir trīs un vairāk bērnu”, ja izglītojamajam, 
kurš saņem atbalstu, dzīvesvieta ar vienu 
no vecākiem uz kalendārā gada 1. janvāri 
plkst. 00.00 ir deklarēta Siguldas novadā.
 6. decembrī stājās spēkā saistošie noteiku
mi Nr. 57 “Par Siguldas novada pašval-
dības attīstībai stratēģiski svarīgiem īpa-
šumiem un pakalpojumiem”, kas nosaka 
kapitālsabiedrību, kurās Siguldas novada 
pašvaldībai pieder kapitāla daļas, pārvaldī
tos stratēģiski svarīgos īpašumus un pakal
pojumus, kas ir stratēģiski svarīgi Siguldas 
novada administratīvās teritorijas attīstībai.

Informācija par ielu un ceļu uzturēšanas darbiem ziemas sezonā
Siguldas novada ielu un ceļu uzturētāji uzsākuši ielu, ceļu un gājēju ietvju uzturēšanas ziemas darbus prioritārā secībā, ņemot vērā ielu un ceļu uztu
rēšanas klases, kā arī laika prognozi. Izvērtējot aktuālo situāciju un ielu un ceļu uzturēšanas klases, asfaltētās ielas tiek apstrādātas ar samitrinātas sāls 
tehnoloģiju. Novada grantētās ielas un ceļi pie ilgnoturīgāka sniega un sala var tikt apstrādāti ar pretslīdes (smilts/sāls) materiālu.

Siguldas novada ielu, ceļu un laukumu uz
turēšanu veic SIA “DGR serviss” saskaņā 
ar Ministru kabineta noteikumu Nr.  26 

“Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes 
kontroli” prasībām un pašvaldības ielu un ceļu 
uzturēšanas klasēm.

SIA “DGR serviss” ziemā nodrošina paš
valdības autoceļu, tiltu, ielu un stāvlaukumu 
ikdienas uzturēšanu  – sniega tīrīšanu un slī
damības mazināšanu. Siguldas novada ielu un 
ceļu ikdienas uzturēšana notiek prioritārā secī
bā, ņemot vērā autoceļu uzturēšanas klasi, kas 
piešķirta visām ielām un ceļiem atbilstoši satik
smes intensitātei. Ziemas laikā maģistrālajām 
jeb B uzturēšanas klases ielām un ceļiem sa
skaņā ar normatīvajiem aktiem no sniega jābūt 
attīrītiem līdz sešām stundām pēc snigšanas, 
savukārt intensīvas snigšanas gadījumā ielu at

tīrīšana no sniega jāveic 6–18 stundu laikā pēc 
snigšanas beigām, prioritāri notīrot pašvaldības 
ielas un ceļus, pa kuriem pārvietojas sabiedris
kais transports un notiek skolēnu pārvadājumi.

Pašvaldības ietvju, veloceliņu, trotuāru un 
pieturvietu ikdienas uzturēšanu  – sniega tīrī
šanu un kaisīšanu ar pretslīdes materiālu – no
vadā veic dažādi uzņēmumi. Novembra beigās 
darbu uzsāka SIA “Eco Baltia vide”, kas veiks 
darbus Raganā, Inciemā, Sunīšos, Lēdurgā, 
Inčukalnā un Gaujā. Pārējā novada teritorijā 
turpinās iepirkuma procedūra jauna termiņa 
līgumu noslēgšanai.

Jāatgādina, ka privātās teritorijās ietves, pie
mēram, gar veikaliem, no sniega jāattīra uz
ņēmējiem, bet daudzdzīvokļu ēku teritorijās – 
namu apsaimniekotājam.

Siguldas novada teritoriju šķērso vairāki valsts 
nozīmes autoceļi, par kuru kopšanu ir atbildīga 

VAS “Latvijas Valsts ceļi”. Aicinām iedzīvotājus 
ziņot, zvanot uz tālruņa numuru 80005555, ja 
autoceļi A2 (Vidzemes šoseja), P8 (Inciems–Si
gulda–Ķegums (Gāles iela–Stacijas iela–Ausekļa 
iela–Turaida)), V58 (Vidzemes šoseja–Allaži), 
V83 (Sigulda–Nurmiži) un V85 (Jūdaži–Nītau
re) netiek uzturēti pienācīgā kvalitātē.

Siguldas novada pašvaldības pārvaldībā ir ielas 
un autoceļi vairāk nekā 700 kilometru garumā.

Par ielu, ceļu un laukumu uzturēšanas ne
pilnībām Siguldas novadā aicinām informēt 
pašvaldības klientu apkalpošanas speciālis
tus, zvanot uz bezmaksas tālruņa numuru 
80000388, kuri par nepieciešamajiem uztu
rēšanas darbiem informēs izpildītājus. Infor
māciju var sniegt arī, rakstot uz epasta adresi  
celi@sigulda.lv.

Lūdzam ziemas sezonā būt saprotošiem un 
iecietīgiem – laikapstākļi mēdz būt ļoti mainīgi!

Aicina sakopt īpašumus un tiem piegulošās teritorijas arī ziemā
Siguldas novada Pašvaldības policija aicina iedzīvotājus sakopt savus īpašumus un tiem piegulošās teritorijas atbilstoši saistošajiem noteikumiem, 
tādējādi kopīgi rūpējoties par tīru un drošu pilsētvidi un novada teritoriju arī ziemā.

Pašvaldības policija atgādina, ka saskaņā ar 
2019. gada 21. februāra saistošajiem notei
kumiem Nr. 5 “Par Siguldas novada terito

rijas kopšanu un būvju uzturēšanu” un 2020. gada 
26.  jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.  7 “Kri
muldas novada pašvaldības teritorijas kopšanas 
un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas noteiku
mi” daudzdzīvokļu dzīvojamo namu, nedzīvoja
mo namu teritoriju īpašnieki vai tiesiskie valdītāji 
ziemas periodā nekustamajā īpašumā nodrošina:

 ietvju, celiņu un piebrauktuvju pastāvīgu 
kopšanu  – sniega tīrīšanu, pretslīdes mate
riālu kaisīšanu  –, lai nodrošinātu drošu un 
netraucētu gājēju pārvietošanos, kā arī izkai
sītā pretslīdes materiāla savākšanu, tiklīdz tas 
vairs nav nepieciešams;
 sniega un ledus notīrīšanu no balkoniem, lo
džijām, būvju jumtiem, lāsteku nolaušanu, lai 
nepieļautu sniega un ledus krišanu no jumtiem, 
dzegām, ūdens notekcaurulēm un balkoniem;
 steidzami nodrošina bīstamo vietu norobe
žošanu situācijās, kad tiek apdraudēta gājēju 
un transportlīdzekļu drošība, un veic pasā
kumus sniega, ledus, lāsteku novākšanai no 
brauktuves, lietojot visus iespējamos drošī
bas līdzekļus.

Saskaņā ar minētajiem saistošajiem noteiku
miem arī nekustamo īpašumu īpašnieki vai 
to valdītāji nodrošina:
 ietvju, celiņu un piebrauktuvju pastāvīgu 
kopšanu  – sniega tīrīšanu, pretslīdes mate
riālu kaisīšanu  –, lai nodrošinātu drošu un 
netraucētu gājēju pārvietošanos, izkaisītā 
pretslīdes materiāla savākšanu, tiklīdz tas 

vairs nav nepieciešams;
 nekustamajam īpašumam piegulošajā teri
torijā savāktā sniega izvešanu divu diennak
šu laikā no vietām, kur tas traucē gājēju un 
transporta satiksmi vai redzamību;
 būvei, kas atrodas ne tālāk par 2  metriem 
no piegulošās teritorijas vai publiskai lieto
šanai paredzētas ietves vai ceļa, savlaicīgu 
sniega un ledus (arī lāsteku) notīrīšanu no 
māju jumtiem, karnīzēm, balkoniem, lo
džijām, dzegām, ūdens notekcaurulēm un 
citām būvju daļām, lai nepieļautu lāsteku 
veidošanos un sniega vai ledus krišanu no 
tām. Notīrīšanas laikā jānodrošina bīstamo 
vietu norobežošana vai jāveic citi atbilstoši 
drošības pasākumi, kā arī ietves, brauktuves 
sakopšana.
Saskaņā ar 2021. gada 21. janvāra saistošajiem 

noteikumiem Nr. 2/2021 “Par Inčukalna novada 
teritorijas kopšanu un būvju uzturē šanu”:

 dzīvojamām un nedzīvojamām ēkām pie
gulošajās teritorijās ziemā jānodrošina gājē
ju ietvju, celiņu un piebrauktuvju attīrīšana 
no sniega un ledus, to kaisīšana ar pretslīdes 
materiāliem;
 publiskās vietās nekustamā īpašuma teritori
jas robežās ziemā jānodrošina ietvju, brauk
tuvju, piebrauktuvju, autostāvvietu, parkā un 
skvērā esošo gājēju ietvju un celiņu attīrīšana 
no sniega un ledus un to kaisīšana ar pretslī
des materiālu;
 nedrīkst pieļaut apzinātu sniega un ledus 
novietošanu uz brauktuves, kas ir attīrīta no 
sniega, kā arī sabiedriskā transporta pietur

vietās un apstādījumos;
 aizliegts gājēju ietvju un celiņu kopšanas lai
kā bojāt brauktuvju, gājēju ietvju un celiņu 
segumu, kāpnes un zālienu;
 ziemas laikā jānodrošina sniega un ledus tī
rīšana no balkoniem, lodžijām, ēku jumtiem, 
lāsteku likvidācija, nedrīkst pieļaut sniega un 
ledus krišanu no jumtiem, dzegām, ūdens 
notekcaurulēm, un situācijās, kad tiek ap
draudēta gājēju vai trešo personu īpašuma 
(tostarp transportlīdzekļu) drošība, nepie
ciešamības gadījumā bīstamā (darba) zona 
jānorobežo.
Svarīgi atcerēties un ievērot, ka īpašumam 

piegulošās teritorijas kopšanā aizliegts izman
tot minerālmēslu vai visu veidu ķimikāliju vai 
to maisījumus (Siguldā un Mālpilī  – arī tīru 
sāli) sniega vai ledus notīrīšanai, kā arī kaisīt 
gājēju ietves un celiņus ar nepiemērotiem pret
slīdes materiāliem, piemēram, netīrām smil
tīm, pelniem, izdedžiem, dubļiem, melnzemi 
un citiem nepiemērotiem  materiāliem.

Saistošo noteikumu prasību ievērošanas 
kontrole ir Pašvaldības policijas kompetencē. 
Pašvaldības policija atgādina, ka par īpašuma 
nekopšanu un neuzturēšanu atbilstoši noteik
tajām prasībām var tikt piemērots administra
tīvais sods.

Pašvaldības policija aicina iedzīvotājus ziņot 
par pārkāpumiem, zvanot uz diennakts tālru
ņa numuru 26160288, rakstot uz epasta adre
si policija@sigulda.lv vai ievietojot informāciju 
Siguldas mobilajā lietotnē, sadaļā “Ziņo Pašval
dības policijai”.

SAgAIDoT jAuno gADu, AIcInA IzvērTēT pIroTehnISko līDzekļu lIeTošAnAS nepIecIešAmību

Pēc divu gadu pārtraukuma Siguldas dzelzceļa 
stacijas laukumā norisināsies kopīga Jaungada 
sagaidīšana. Radot pozitīvas emocijas, skanēs svēt
ku mūzika un fotogrāfijās varēs aplūkot aizvadītā 
gada aizraujošākos mirkļus. Īsi pirms pusnakts klāt
esošos sveiks Siguldas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja Līga Sausiņa, savukārt gadumijā 
ikkatru priecēs krāšņa uguņošana.
Lai gan kādreizējā Siguldas novada teritorijā – Si
guldas pilsētā, Mores, Allažu un Siguldas pagas
tā  – spēkā ir sabiedriskās kārtības noteikumi, kas 
paredz, ka šajās vietās uguņošanas ierīču un piro

tehnisko izstrādājumu izmantošana atļauta vienīgi 
gadumijā, 31. decembrī no plkst. 23.30 līdz 00.30, 
neiekļaujot Mālpils, Inčukalna, Krimuldas un Lēd
urgas pagastu, tomēr novadnieku drošībai arī šo 
teritoriju iedzīvotāji ir aicināti izvērtēt pirotehnisko 
līdzekļu lietošanas nepieciešamību.



4Decembris, 2022 IzgLīTībA

jauniešu iniciatīvu centrs “mērķis” un tā 
vadītāja – konkursa “labākais darbā ar 
jaunatni” laureāti
8. decembrī Izglītības un zinātnes ministrijas rīkotā konkursa “Labākais darbā ar jaunatni 2022” 
apbalvošanas ceremonijā tika sumināti desmit laureāti astoņās kategorijās. Par ieguldījumu jau
niešu dzīves kvalitātes uzlabošanā tika izteikta atzinība pašvaldībām, darbā ar jaunatni iesaistīta
jām personām, jauniešu centriem, kā arī jaunatnes organizācijām un biedrībām, kas veic darbu ar 
jaunatni.

Konkursa laureātiem tika pasniegta īpa
ša balva  – supervaronis  –, kas aplieci
na laureātu drosmi un profesionalitāti, 

strādājot ar jaunatni un uzlabojot jauniešu dzī
ves kvalitāti Latvijā.

Nominācijā  “Labākais starts” bija izvirzītas 
pašvaldības un personas, kas uzsākušas darbu ar 
jaunatni pēdējo divu gadu laikā. Darbā ar jau
natni iesaistīto personu nominācijā balvu ieguva 
jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāja un 
jaunatnes lietu speciāliste Gunita Strazdiņa.

Kategorijā “Jauniešiem draudzīga vide” tika 
izvirzīti darbīgi jauniešu centri un telpas jau
niešiem, kur jaunieši var kvalitatīvi pavadīt 

brīvo laiku, gūt atbalstu un līdzdarboties pil
soniskās līdzdalības aktivitātēs. Šajā kategorijā 
2. vietu ieguva Siguldas novada Jaunrades cen
tra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis”.

Velosipēda vadītāju apmācībās pirmajā 
semestrī piedalījušies 242 bērni
Siguldas novada Pašvaldības policija aktīvi turpina iesaistīt novada jauniešus velosipēda vadītāja 
kvalifikācijas iegūšanā, lai jauniešu piedalīšanās ceļu satiksmē būtu droša un pārliecinoša, apgūs
tot Ceļu satiksmes noteikumus, zināšanas par velosipēda uzbūvi un tehnisko stāvokli, kā arī velo
sipēda vadīšanai nepieciešamo inventāru. Pašvaldības policija 2022./2023. mācību gada pirmajā 
pusgadā sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēm organizēja veloapmācības 
skolēniem, sākt no 4. klases, jo velosipēda vadītāja apliecību ir tiesīgs iegūt bērns, kurš sasniedzis 
10 gadu vecumu.

Septembrī, oktobrī un novembrī velosipē
da vadītāju apmācībās piedalījās Siguldas 
1.  pamatskolas, Siguldas pilsētas vidus

skolas un Inčukalna pamatskolas skolēni, ko
pumā tika apmācīti 242 bērni, kuru apmācības 
norisinājās 14 grupās. Mācību noslēgumā bērni 
ar Siguldas novada Pašvaldības policijas admi
nistratīvu atbalstu kārtoja velosipēda vadītāja 
kvalifikācijas eksāmenu Ceļu satiksmes drošī
bas direkcijā, kuru sekmīgi nokārtoja un velo
sipēda vadītāja kvalifikāciju ieguva 184 bērni.

2023.  gadā Pašvaldības policija turpinās sa

darbību ar pārējām Siguldas novada pašvaldī
bas izglītības iestādēm, lai jaunie velosipēda va
dītāji varētu iegūt nepieciešamās zināšanas ceļu 
satiksmes jomā, būtu pārliecināti par savām 
prasmēm pārvietoties ar velosipēdu un iegūtu 
velosipēda vadītāja apliecību.

Siguldas novada Pašvaldības policija sveic ikvie
nu jauno, kvalificēto velosipēda vadītāju un izsaka 
pateicību visiem bērniem, kuri ar interesi un aizrau
tību piedalījās apmācībās, kā arī bērnu vecākiem, 
izglītības iestāžu pedagogiem un vadībai par sadar
bību un iesaistīšanos šo apmācību organizēšanā.

Noslēdzies pašvaldības “Erasmus+” skolu 
vadības personāla tālākizglītības projekts
Novembrī izglītības iestāžu vadītāji no Siguldas, Allažiem, Mores, Krimuldas, Inčukalna un Mālpils, 
kā arī izglītības pārvaldes speciālisti piedalījās darba vērošanas programmās un kursos Polijā, Itā
lijā, Somijā un Portugālē. 

Darba vērošanas programmās Polijas 
pilsētā Pjotrkovā Tribunalskā un Itāli
jas pilsētā Milānā tika apmeklētas no

darbības bērnudārzos, vērotas dažādu mācību 
priekšmetu stundas pamatskolās un vidussko
lās, iepazīts ārzemju kolēģu darbs, salīdzinātas 
Latvijas un citu Eiropas valstu izglītības sistē
mas, iegūtas vērtīgas un turpmāk izmantoja
mas jaunas idejas. 

Kursos “Somijas un Igaunijas izglītības sistē
mu salīdzinošais izvērtējums” (Helsinki), “Āra 
izglītība – jauns mācīšanas un mācīšanās veids” 
(Boloņa) un “Konfliktu menedžments skolās” 

(Porto) tika iegūtas mūsdienīgas un motivējo
šas zināšanas, kas, kursu dalībniekiem daloties 
šajā pieredzē ar citu skolu vadītājiem, veicinās 
izglītības darba pilnveidi Siguldas novadā. 

Kopumā projektā “Skolu vadības personāla 
profesionālā attīstība izglītības kvalitātes un 
inovāciju veicināšana” no septembra līdz no
vembrim notikuši 34 mācību braucieni. 

Novada jaunieši projekta vizītē apmeklē 
Norvēģiju
Oktobra beigās Siguldas novada jauniešu komanda no jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” devās 
projekta pieredzes vizītē uz Norvēģiju. Vizītes laikā jaunieši viesojās pie biedrības “Creatorium”, kas 
nodarbojas ar dažādu projektu īstenošanu un apmācībām.

Projektā jaunieši papildināja savas zinā
šanas un prasmes starptautisku projek
tu vadībā, iepazina biedrības “Latvijas 

Mazpulki” partnerus Norvēģijā, biedrību “Cre
atorium”, uzzināja par projektu veidiem un 
jauniešu iniciatīvām Norvēģijā un apmeklēja 
jauniešu centru “Napern 1916”. Jaunieši tikās 
ar jaunatnes organizācijas “Medvirkningsagen
tene” pārstāvi un Norvēģijas Dienvidaustrumu 
Universitātes pasniedzēju Polu Isdālu Solber
gu (Pål Isdahl Solberg) un varēja noklausīties 
iedvesmojošus stāstus, piedzīvot un izbaudīt 
Norvēģijas pasakainās dabas ainavas.

Projekta vizīte norisinājās, pateicoties no
vada jauniešu aktīvajai darbībai. Šajā vasarā 
jaunieši īstenoja iniciatīvas projektu “In Touch 
With S!AM”, kurā devās uz sociālās aprūpes 
māju “Mālpils” un kopā ar mājas iemītniekiem 

jaukā atmosfērā pavadīja laiku, veicinot starp
paaudžu dialogu un brīvprātīgo darbu. Bied
rības “Latvijas Mazpulki” hakatona konkursā 
jauniešu projekts ieguva godalgotu 3. vietu un 
iespēju doties vizītē uz Norvēģiju. Arī nākama
jā pavasarī jaunieši plāno atsākt savu projektu 
un doties uz citām sociālās aprūpes mājām Si
guldas novadā, rīkojot daudzveidīgus pasāku
mus, lai veicinātu projekta mērķus.

Projekta vizīte norisinājās Aktīvo iedzīvotāju 
fonda projekta “Dodiet ceļu! Jaunieši!” ietvaros, 
ko īsteno biedrība “Latvijas Mazpulki”. 

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā 
notiek apkures sistēmas pārbūve 

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā 
uzsākta apkures sistēmas kapitālā pār
būve, darbus plānots pabeigt nākamā 

gada sākumā. Šobrīd vienā no skolas ēkām, kur 
iepriekš bija malkas apkure, tiek uzstādīti jauni 
radiatori, savukārt skolas centrālajā ēkā esošie 

radiatori tiks pieslēgti pie jaunā granulu apkures 
katla. Patlaban tiek būvēta jauna apkures katlu
māja, kur atradīsies divi granulu katli un tvert
nes. Notiek cauruļvadu un siltumtrases nomaiņa 
no katlumājas līdz abām skolas ēkām. Projekta 
kopējās izmaksas ir 154 536,62 eiro (bez PVN).

Izcilības balvu “Spārni 2022” saņem 
Mālpils pieaugušo izglītības projekts 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 9. de
cembrī pasniedza Izcilības balvu “Spār
ni 2022”. To saņēma deviņi “Erasmus+” 

programmas projektu īstenotāji par izciliem sa
sniegumiem programmas prioritāšu “Iekļaušana 
un daudzveidība”, “Digitālā pārveide”, “Vide un 
klimata pārmaiņu novēršana” un “Līdzdalība 
demokrātiskajos procesos” īstenošanā.

Nominācijā “Erasmus+” programmas prio
ritāte “Digitālā pārveide” pieaugušo izglītības 

sektorā balvu saņēma Mālpils novada pašvaldī
ba par projektu “Sociālā iekļaušana caur digitā
lo iemaņu apguvi un starppaaudžu mācīšanos”. 

Projekts sadarbībā ar Austrijas, Čehijas, 
Francijas un Polijas partneriem tika īstenots 
pirms administratīvi teritoriālās reformas īste
nošanas un apvienošanās ar Siguldas novadu. 
Valstī pēdējos divos gados noteikto ierobežo
jumu dēļ apbalvošanas pasākums norisinājās 
tikai tagad.

Bērnudārza “Māllēpīte” ēdināšanas 
blokā notiek remontdarbi 

Mālpils bērnudārzā “Māllēpīte” no
tiek ēdināšanas bloka kapitālais re
monts. Darbus plānots pabeigt nā

kamā gada sākumā. 
Ēdināšanas blokā notiek sienas un grīdu de

montāža, inženierkomunikāciju nomaiņa. Tiek 
veikts apkures sistēmas remonts, kā arī karstā 
un aukstā ūdens cauruļu nomaiņa. Uzsākti 
flīzēšanas darbi. Projekta kopējās izmaksas ir 
103 527,61 (bez PVN).

Turpinās programmas “STOP 4–7” īstenošana

Novembra beigās darbu beidza otrā 
multimodālas agrīnās intervences 
programmas “STOP 4–7” grupa, kas 

paredzēta pirmsskolas vecuma bērniem no čet
riem līdz septiņiem gadiem ar uzvedības prob
lēmām. Šīs grupas apmācības apmeklēja deviņi 
bērni, bērnu vecāki un pedagogi no piecām Si
guldas novada pirmsskolas izglītības iestādēm.

Pēc vecāku aptaujas datiem var secināt, ka 

programmas īstenošanas laikā bērni iemācī
jušies atpazīt savas emocijas un ir kļuvuši sa
valdīgāki, savukārt vecāki apguvuši prasmes 
ieklausīties bērnos, atpazīt un rīkoties reālās 
distresa situācijās, kļuvuši dāsnāki ar uzsla
vām un pamudinājumiem. Vecāki arī atzīst, ka 
programmas laikā ir apguvuši vairākas praktis
ki izmantojamas metodes, kuras varēs izmantot 
arī turpmāk.

Pu
bL

IC
It

āt
eS

 f
O

tO



5 Decembris, 2022KULTūrA

autovadītājI aIcInātI pIedalītIeS “ZIemaS drošaS 
braukšanaS dIenāS” SIguldā

Līdz ar ziemas iestāšanos, sniegotiem un slideniem ceļiem, Siguldas novada Pašvaldības policija aicina autova
dītājus izvērtēt savas braukšanas prasmes, kā arī pilnveidot tās “Ziemas drošas braukšanas dienās”, kas Siguldā 
norisināsies 2023. gada janvārī.
Laikapstākļu maiņa prasa pievērst būtisku uzmanību ceļa un meteoroloģiskajiem apstākļiem, savām un citu 
satiksmes dalībnieku braukšanas prasmēm, līdz ar to Pašvaldības policija pastiprināti pievērš uzmanību trans
portlīdzekļu vadītājiem, kuri uz koplietošanas ceļiem veic apzinātas sānslīdes, tādējādi apdraudot gan savu, gan 
līdzcilvēku dzīvību un veselību vai neatbilstošas rīcības rezultātā nodarot zaudējumus trešās personas mantai. 
Pašvaldības policija šādus pārkāpumus fiksē ar tehniskajiem līdzekļiem – video un audioierakstu palīdzību –, 
pēc kā tos nodod Valsts policijas kompetentajai struktūrvienībai, lai lemtu par administratīvā pārkāpuma proce
sa uzsākšanu un soda piemērošanu. Šāda autovadītāju rīcība juridiski ir atzīstama par agresīvu transportlīdzekļa 
vadīšanu, par ko ir paredzēta administratīvā atbildība no 70 līdz 270 eiro, kā arī par šādu pārkāpumu tiek pie
mēroti 6 soda punkti.
Siguldas novada Pašvaldības policija atbalsta autovadītāju praktisko prasmju attīstīšanu, tādēļ informē, ka Sigul
dā janvārī tiks rīkotas un nodrošinātas bezmaksas konsultācijas ziemas braukšanā, ko ik gadu organizē VAS “Ceļu 
satiksmes drošības direkcija” un Latvijas transportlīdzekļu apdrošināšanas birojs, savukārt praktiskās vadīšanas 
apmācību nodrošinās SIA “Pro Work” instruktori, kuriem atbalstu sniegs arī Pašvaldības policijas darbinieki. Kon
sultācijās dalībniekiem tiks skaidroti drošas braukšanas pamati, veidota izpratne par bremzēšanas garumu un 
tās mainīgajiem faktoriem, kā arī par izvairīšanos no sadursmes, ja bremzēšanas ceļš ir nepietiekams. Nodarbībā 
drīkst piedalīties jebkurš autovadītājs ar savu transportlīdzekli, kas ir aprīkots ar ziemas riepām, kuram ir derīga 
valsts tehniskā apskate un obligātā civiltiesiskās atbildības apdrošināšana. Plašākai informācijai par apmācību 
norisi lūdzam sekot līdzi tīmekļa vietnē www.csdd.lv, kā arī sociālo tīklu vietnēs “facebook” un “twitter”.

  30. decembrī plkst. 22.00 Lēdurgas Kultūras 
namā gaidāms Vecgada karnevāls. Par jautru 
mūziku un noskaņojumu parūpēsies grupa “Lus
tīgais blūmīzers” un dīdžeji GynarzWildz, Mar.
EQ un LawRew. Biļetes cena – 12 eiro, iepriekš-
pārdošanā ar  – 10 eiro. Vietu pie galdiņa var 
rezervēt, zvanot uz tālruņa numuru 29166140;
 31. decembrī plkst. 21.00 Mālpils Kul
tūras centrā norisināsies Jaungada balle.  
Līdz pat jaunā gada rītausmai viesus ar lielisku 
mūziku iepriecinās Atis Auzāns ar mūziķiem. 
Balles laikā paredzēti dažādi pārsteigumi, arī 
dāvanu izloze un fotostūrītis. Biļetes cena  – 
25 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20 eiro. Biļetes 
pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un pie klientu 
apkalpošanas speciālista Mālpils Kultūras centrā;
 31. decembrī plkst. 21.00 kultūras centrs “Sigul
das devons” aicina uz gadumijas balli “Gadumija 
devonā”. Sagaidīt 2023. gadu ar labu mūziku un 
smiekliem visas nakts garumā aicinās Jānis Stī
belis ar mūziķu apvienību un virtuozs Armands 
Simsons. Līdz pat jaunā gada rītausmai viesus ar 
lielisku deju mūziku iepriecinās dīdžejs Martin 
Alex. Pasākuma programmā iekļauta došanās 
pusnaktī uz svētku uguņošanu Siguldas dzelz
ceļa stacijas laukumā. Baudīt krāšņo notikumu 
varēs divās pasākuma zonās: “Radix zālē” (biļetes 
cena  – 60  eiro,  īpašniekiem iepriekšpārdoša-
nā – 20% atlaide) un “Cafe zālē” (biļetes cena – 
50 eiro,   īpašniekiem iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide). Biļetes cenā ir iekļautas nelielas uzkodas 

un glāze dzirkstošā vīna. Biļetes pieejamas visās 
“Biļešu paradīzes” tirdzniecības vietās, tostarp tieš-
saistē, un kultūras centra “Siguldas devons” kasē;
 31. decembrī plkst. 23.00 Inčukalna Tautas 
namā notiks Jaungada balle pie galdiņiem. Būs 
gan blūzs, gan roks un rokenrols, gan arī latvie
šu estrādes mūzika kopā ar mūziķu apvienību 
“Spektrs”. Lai iemūžinātu skaisto pasākumu, dar
bosies fotostūrītis. Biļetes cena – 15 eiro, iepriekš-
pārdošanā līdz 29. decembrim ar  – 12 eiro;
 31. decembrī plkst. 23.30 kopīga jaunā gada 
sagaidīšana, pašvaldības domes priekšsēdētājas 
Līgas Sausiņas svētku uzruna un svētku uguņo
šana Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā;
 31. decembrī plkst. 23.59 Mores Tautas namā 
norisināsies Jaungada nakts balle pie galdiņiem 
kopā ar grupu “HONO”. Biļetes cena – 8 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 6 eiro. Galdiņa rezer-
vācija, zvanot uz tālruņa numuru 28646332;
 5. janvārī plkst. 18.00 Inčukalna Tautas 
namā būs skatāma ģimenes filma “Ziemas
svētki džungļos”. Biļetes cena  – 3  eiro, ie-
priekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro;
 7. janvārī plkst. 13.00 Inčukalna Tautas namā 
norisināsies Jaungada balle senioriem. Biļetes 
cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro.

Dievkalpojumi
Septītās dienas adventistu Siguldas draudzē:

 24. decembrī plkst. 11.00 Ziemassvētku 
dievkalpojums.

Turaidas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā:
 24. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku 

dievkalpojums.
Mālpils Evaņģēliski luteriskajā baznīcā:

 24. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku  
vakara dievkalpojums;
 25. decembrī plkst. 10.00 Ziemassvētku 
dievkalpojums.

Siguldas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā:
 24. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku 
svētvakars ar jaukto kori “Līgatne”;
 24. decembrī plkst. 18.00 dievkalpojums, 
kurā piedalīsies Vizma Zvaigzne (soprāns);
 25. decembrī plkst. 11.00 Kristus piedzim
šanas svētku dievkalpojums, kurā piedalīsies 
koris “Gāle”.

Romas Katoļu baznīcas Siguldas draudzē:
 24. decembrī plkst. 18.00 Kristus dzimšanas 
svētvakara dievkalpojums – Vigīlijas Mise;
 24. decembrī plkst. 21.00 Kristus dzimšanas 
svētvakara dievkalpojums  – Ganiņu (Pus
nakts) Mise; 
 25. decembrī plkst. 9.00 Kristus dzimšanas 
svētku dievkalpojums – Rītausmas Mise;
 25. decembrī plkst. 12.00 Kristus dzimšanas 
svētku dievkalpojums – Dienas Svētā Mise; 
 26. decembrī plkst. 12.00 Otro Ziemassvēt
ku Svētā Mise;
 26. decembrī plkst. 13.00 Otro Ziemassvēt
ku koncerts, piedalās jauniešu ansamblis 
“Roses&Chains”. 

 Allažu Evaņģēliski luteriskajā draudzē:
 24. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku va
kara dievkalpojums.

Lēdurgas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā:

 24. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku 
dievkalpojums; piedalīsies Anta Eņģele.

Siguldas baptistu draudzē:
 25. decembrī plkst. 11.00 Ziemassvētku 
dievkalpojums.

Inčukalna lūgšanu namā:
 25. decembrī plkst. 11.00 Kristus piedzim
šanas svētku dievkalpojums.

Latvijas Jaunapustuliskās baznīcas Siguldas 
draudzē:

 25. decembrī plkst. 13.00 Ziemassvētku 
dievkalpojums.

Krimuldas Evaņģēliski luteriskajā draudzē:
 24. decembrī plkst. 18.00 Ģimenes dievkal
pojums;
 25. decembrī plkst. 12.00 Ziemassvētku 
dievkalpojums;
 31. decembrī plkst. 18.00 Vecgada vakara 
dievkalpojums;
 1. janvārī plkst. 12.00 Jaungada dievkalpo
jums.

Vangažu Evaņģēliski luteriskajā draudzē:
 24. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvēt
ku svētvakars; piedalīsies mūziķis Andris  
Ābelīte;
 25. decembrī plkst. 10.00 Ziemassvētku 
dievkalpojums;
 8. janvārī plkst. 10.00 Zvaigznes dienas 
dievkalpojums ar Inčukalna Tautas nama 
jauktā kora “Mežābele” piedalīšanos.

Lēdurgas Jāņa Kristītāja pareizticīgajā baznīcā:
 8. janvārī plkst. 13.00 Kristus piedzimšanas 
dievkalpojums un jaunā gada aizlūgums.

Turpmāk Siguldas novada jaundzimušie 
dāvanā saņems īpaši veidotu grāmatu
No 2023. gada 1. janvāra katram jaundzimušajam Siguldas novadniekam būs iespēja dāvanā sa
ņemt grāmatu – vienu no dzejas bilžu grāmatu sērijas “bikibuks” izdevumiem. Lai dāvanu saņem
tu, vecāki ir aicināti kopā ar mazo novadnieku doties uz kādu no Siguldas novada bibliotēkām.

Siguldas novada Kultūras centra literatūras 
projektu vadītāja, idejas iniciatore Dace 
KrecereVule stāsta: “Ar šo iniciatīvu vē

lamies vecākus aicināt un iedrošināt: nav ne
piemērota vecuma, lai iepazītos ar grāmatām. 
Patiesībā – jo ātrāk, jo labāk! Un mēs esam pār
liecināti, ka labākais sabiedrotais, sākot ceļoju
mu grāmatu pasaulē, ir bibliotēka.”

Vecāki aicinājumu doties uz bibliotēku 
saņems reizē ar bērniņa dzimšanas apliecī
bu kādā no novada Dzimtsarakstu nodaļām.  
Aicinājums veidots kā kartīte ar īpaši mazajiem 
novadniekiem zīmētu mākslinieces Anetes  
Meleces ilustrāciju, tādējādi tas kalpos arī kā 
paliekoša dāvana ģimenei. 

Siguldas novada bibliotēkas direktore Jeļena  
Ozoliņa aicina: “Siguldas novada bibliotēkas 
ir atvērtas un draudzīgas katrai ģimenei. Ko
pābūšana, esot grāmatu vidē, ir ļoti vērtīgs 
laiks, lai apgūtu lasītprasmi, piedzīvotu aiz
raujošu dienu, attīstītu fantāziju un iemācītos 
ko jaunu. Novēlu ģimenēm iepazīt bibliotē
ku, interesanti pavadīt brīvo laiku, lasīt grā
matas, mācīties un spēlēt spēles un lai kopī
ga grāmatu lasīšana kļūst par jauku ģimenes  
ieradumu!”

Lai vecākiem sniegtu papildu informāciju 
par lasīšanas nozīmi, kā arī noderīgus grāma
tu ieteikumus par bērnu audzināšanu, novada 
bibliotekāri ir sagatavojuši bukletu, kuru varēs 
saņemt bibliotēkā.

Ceļavārdus jaunajai iniciatīvai sniedz Lat
vijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras 
centra vadītāja, valsts lasīšanas veicināšanas 
programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku žū
rija” un “Skaļās lasīšanas sacensības” koordi
natore Silvija Tretjakova: “Apsveicu Siguldas 
novada ģimenes! Dāvināt grāmatas jaundzi
mušajiem ir Eiropas valstīs plaši izplatīta 
tradīcija, taču mūsu valstī diemžēl tā nav no
stiprinājusies. Latvijā gan darbojas Kultūras 
ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
atbalstīta “Grāmatu starta” programma, taču 
aptvert katru gadu vairāk nekā 17  tūkstošus 
jaundzimušo valstī ir tikpat kā neiespējami, 
tādēļ pašvaldību atbalsts ir ļoti nepieciešams. 
Apsveicu Siguldas novadu ar tālredzību – cil
vēki, kas lasa grāmatas, ir pārtikušāki, tāpēc 
lasīšanas prasme ir svarīga arī bērnu labklājī
bai un ir pamats visai tālākajai dzīvei  – viņu 
izredzēm un iespējām nākotnē. Ja vēl izdotos 
aktīvāk iesaistīt šajā kampaņā tēvus, tas būtu 
izcili. Zēnu lasītprasme ievērojami atpaliek no 
meiteņu, tādēļ, kā teicis slavenais mūsdienu 
spāņu dzejnieks un rakstnieks Manuels Vilass, 
“tēvišķums ir tik svarīgs, tas izdzēš jebkādas 
šaubas, tu vairs nešaubies”. Tēvu paraugs lasī
šanā – tas varētu būt atslēgas vārds kampaņas 
sekmēm.” 

Lai dāvana taptu, kopā strādājuši kultūras 
centrs “Siguldas devons”, Siguldas novada bib
liotēka un Siguldas novada pašvaldība.

Siguldas novada bibliotēka rada īpašu 
svētku noskaņu lasītājiem
Decembris Siguldas novada bibliotēkā ienācis ar īpašu Ziemassvētku noskaņu – bibliotēkā ir iz
veidots mājīgs svētku stūrītis. Lasītājs, kurš paņems bibliotēkā grāmatu, ir aicināts nofotografēties 
īpaši iekārtotā Ziemassvētku noskaņu stūrīti, kur rūķis ir sagatavojis dāvanu. Īpaši aicinām bērnus: 
lasiet grāmatas un saņemiet pie eglītes saldu dāvanu! Ziemas vakaros, gaidot svētkus, lasīšana 
piepildīs sirdi ar īpašām sajūtām. 

Visu decembri Siguldas novada biblio
tēkā būs apskatāma Irēnas Krastiņas 
simegrāfijas jeb izšūšanas uz papīra 

tehnikā darināto Ziemassvētku kartīšu izstāde.

22. decembrī apmeklētājus Siguldas novada 
bibliotēkā sagaidīs un priecēs svētku elfs. Šogad 
elfs uzklausīs bērnu stāstus un pasakas, rūpē
sies, lai nepietrūkst saldumu.

3 Turpinājums; sākums 1. lpp.

Ziemassvētku un jaunā gada sagaidīšanas pasākumi Siguldas novadā



6 SporTSDecembris, 2022

SporTA pASĀKUmI jANvĀrī

paZIņojumS par SaIStošo noteIkumu 
apStIprInāšanu

Siguldas novada pašvaldības dome 2022. gada 17. novembrī ir pieņēmusi lēmumu “Par lokālplā
nojuma teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai zemes vienību Kalna ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3 un 
Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas novadā, teritorijā apstiprināšanu” (prot. Nr.22, 15.§) un apstipri
nājusi saistošos noteikumus Nr. 53 “Lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai ze
mes vienību Kalna ielā 1A, Kaķīškalna ielā 3 un Kaķīškalna ielā 5, Siguldā, Siguldas novadā, teritorijā 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa”. Saistošie noteikumi publicēti Lat
vijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 2022. gada 28. novembrī. Lokālplānojums 
pieejams valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.
Vienlaikus ar šiem saistošajiem noteikumiem spēku zaudējuši uz šo teritoriju attiecināmie Siguldas 
novada pašvaldības domes 2018. gada 20. decembra saistošie noteikumi Nr. 39 “Nekustamo īpa
šumu ar adresi Noliktavu iela 1C un Kalna iela 1, Sigulda, Siguldas novads, zemes vienību teritorijas 
izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi”.

fO
tO

: S
IG

u
LD

AS
 S

PO
Rt

A 
Ce

N
tR

A 
AR

h
ĪV

S

2.–8. I 
bobsleja un kamaniņu trasē 
“Sigulda”

Pasaules kauss kamaniņu sportā, komandu stafetes 2. posms, 
Nāciju kauss kamaniņu sportā

3., 10., 17., 24. un 31. I 19.00 
Siguldas Sporta centrā

bezmaksas peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu skolēniem

3. un 17. I 19.15 
Krimuldas Sporta centrā

bezmaksas nodarbība “Zumba”

6.–8. I
6. I 9.00; 7.–8. I 10.00
bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda”

Eberspacher Pasaules kausa 4. posms kamaniņu sportā

7. I 
8.30 Allažu Sporta centrā 
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā 
11.30 Mores tautas namā

bezmaksas nodarbība “funkcionālais fitness”

7. I 10.00 
Siguldas Sporta centra peldbaseinā

bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

7. I 10.30 
Lēdurgas Sporta centrā

bezmaksas nodarbība “tabata” 

7., 14., 21. un 28. I 10.30 
Fischer slēpošanas centrā

bezmaksas distanču slēpošanas nodarbība

8., 15. un 22. I 12.00 
Siguldas Sporta centrā

bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

8., 15., 22. un 29. I 13.00 
Siguldas Sporta centrā

bezmaksas peldēšanas nodarbība 2.–6. klašu skolēniem

9.–12. I 16.00 
Kordes trasē

“Sniega diena 2023”

10. un 24. I 18.30 
Inčukalna Sporta centrā

bezmaksas nodarbība “Vesela mugura”

12. un 26. I 18.00 
Mālpils Sporta centrā

bezmaksas nodarbība “funkcionālais fitness”

13. I 12.00 
Siguldas Sporta centrā

bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

13.–15. I
13. I 9.00; 14.–15. I 10.00
bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda”

Eberspacher Pasaules kausa 5. posms un 54. fIL eiropas 
čempionāts kamaniņu sportā

14. un 28. I 13.00 
Siguldas Sporta centrā

Nodarbība Spēka zālē 12–18 gadus veciem jauniešiem ar 
Sociālā dienesta atzinumu vai izziņu

14. I 10.00 
Siguldas Sporta centrā

telpu futbola turnīrs bērniem 

14. I 10.00 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts komandām un Latvijas čempionāts junioru 
komandām galda hokejā

14. I 18.00 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts florbolā, vīriešu 2. līga, SK “Coyote”–
Rēzeknes bJSS

14.–15. I 11.00 
Fischer slēpošanas centrā

fIS Latvijas čempionāts distanču slēpošanā

19.–20. I 10.00 
bobsleja un kamaniņu trasē 
“Sigulda”

eiropas kauss skeletonā

20.–21. I 15.00 
bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda”

eiropas kauss bobslejā

21. I 
8.30 Allažu Sporta centrā 
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā 
11.30 Mores tautas namā

bezmaksas nodarbība “Veselības vingrošana”

26. I 20.00 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts florbolā, vīriešu 2. līga, SK “Coyote”– 
fK “Kalsnava”

28. I  
Siguldas Pilsētas trasē

Vilciņa kauss, 2. posms

28. I 9.30 
Stīveros

Ziemas kauss, 3. posms triālā 

28. I 12.00 
Krimuldas Sporta centrā

Peldēšanas sacensības “Nemo Challenge Ragana”

28. I 14.00 
Stikla kalnā

“Red bull Stikla kalns” – distanču slēpošanas sacensības

29. I 12.00 
Silciemā

tautas slēpojums “Sigulda 2023”

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

Sākušās bezmaksas distanču 
slēpošanas nodarbības
Siguldas novada iedzīvotāji aicināti piedalīties bezmaksas distanču slēpošanas apmācībās bērniem 
un pieaugušajiem. Apmācības vadīs Fischer slēpošanas centra treneri Laura Lapiņa, Raivis Zīmelis un 
Kaspars Kārkliņš. Papildus aktīvai ziemas prieku un ziemas sporta veidu baudīšanai aicinām piedalīties 
arī citos bezmaksas treniņos Siguldā, Raganā, Lēdurgā, Mālpilī, Morē, Jūdažos, Allažos un Inčukalnā.

Plānots, ka slēpošanas nodarbības notiks 
7., 14., 21. un 28. janvārī plkst. 10.30. 
Nodarbības var apmeklēt pēc iepriekšēja 

pieraksta, zvanot uz tālruņa numuru 29118847. 
Mainoties laikapstākļiem, arī slēpošanas no
darbību grafiks var mainīties.

Atgādinām, ka paralēli slēpošanas nodarbī
bām Fischer slēpošanas centrā turpinās arī citas 
bezmaksas sporta nodarbības iekštelpās. 

Krimuldas Sporta centrā 3.  un 17.  janvārī 
plkst. 19.15 notiks zumbas nodarbība kopā ar 
Lienu OzoliņuKarnīti. Lēdurgas Sporta cen
trā tabatas nodarbība norisināsies 7. janvārī un 
21. februārī plkst. 10.30.

Mālpils Sporta centrā 12.  un 26.  janvārī 
plkst.  18.00 kopā ar treneri Inesi Miltiņu no
tiks nodarbība “Funkcionālais fitness”, savu
kārt Inčukalna Sporta centrā 10. un 24. janvārī 
plkst. 18.30 notiks nodarbība “Vesela mugura” 
kopā ar treneri Matīsu Eglīti.

7. janvārī Allažu Sporta centrā plkst. 8.30, Jū
dažu Sabiedriskajā centrā plkst. 10.00 un Mores 
Tautas namā plkst. 11.30 būs iespēja apmeklēt 
funkcionālā fitnesa treniņu pie Ineses Miltiņas, 
bet 21. janvārī – veselības vingrošanu pie Fani
jas Šitcas. 

Siguldas Sporta centra Spēka zālē turpinā
sies arī bezmaksas nodarbības cilvēkiem ar 
speciālām vajadzībām, tās notiks 13.  janvārī 
plkst.  12.00. Nodarbības peldbaseinā notiks 
7. janvārī plkst. 10.00. 

Seniori Siguldas Sporta centrā varēs ap
meklēt arī peldēšanas nodarbības. Tās, kā 
ierasts, notiks svētdienās  – 8., 15. un 22.  jan

vārī  – plkst.  12.00. Turpināsies arī peldēšanas 
nodarbības skolēniem: 7.–12.  klašu audzēk
ņi tās apmeklēs 3., 10., 17., 24. un 31. janvārī 
plkst. 19.00, savukārt 2.–6. klasēm nodarbības 
notiks 8., 15., 22. un 29. janvārī plkst. 13.00. 

Nodarbību grafikā var būt izmaiņas. Aktuāla
jai informācijai lūdzam sekot līdzi Siguldas no
vada pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. 
Lai apmeklētu nodarbības Siguldā, ir jāveic 
obligāta iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tāl
ruņa numuru 25448860. Dodoties uz nodarbī
bām pagastos, iepriekšējs pieraksts nav nepie
ciešams.

Nodarbības notiek ar Siguldas novada paš
valdības atbalstu un Eiropas Sociālā fonda pro
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas 
novadā!” ietvaros.

Inčukalnietim panākumi džiudžitsa 
Eiropas čempionātā
Novembra vidū Itālijā, Romā, notika Starptautiskās brazīlijas džiudžitsa federācijas (International Bra-
zilian Jiu-Jitsu Federation – IbJJf) eiropas čempionāts, kurā piedalījās arī inčukalnietis Guntis Gruzniņš.

Pirms čempionāta Romā notika “iesildī
šanās” Lietuvā  – Starptautiskās graplinga 
federācijas (International Grappling Fede-

ration – IGF) rīkotās sacensības, kurās Guntis iz
cīnīja 2. vietu. Diemžēl finālā tika salauztas ribas. 
Tā kā ceļš uz Romu jau bija rezervēts, tika pie
ņemts lēmums braukt un startēt. Rezultātā Gun
tis Gruzniņš izcīnīja 3. vietu Eiropas čempionātā 

Itālijā, Master 2 Purple belt kategorijā (sportistus 
iedala pēc vecuma, jostas un svara kategorijas).

Sportists izsaka pateicību trenerim Andrejam 
Maslovam, džudo klubam “Sigulda” un Sigul
das novada pašvaldībai par atbalstu.

IBJJF ir lielākā džiudžitsa organizācija, kas 
organizē šī cīņas sporta veida sacensības visā 
pasaulē.

“Raganas roņiem” veiksmīgs starts 
ziemas peldēšanas sacensībās
Pēc divu gadu pārtraukuma ziemas peldēšanas klubs “Raganas roņi” atkal startēja sacensībās – 
ziemas peldēšanas Pasaules kausa 1. posmā “Iceswim festival”  tallinā.

Dalībnieki divas dienas izbaudīja 
+3 grādus silto jūras ūdeni un –7 grā
dus auksto gaisa temperatūru, sacen

šoties ar peldētājiem no 14 pasaules valstīm.
“Raganas roņi” pārradās mājās ar četrām 

medaļām: Kristīnei Rātei – 1. vieta 100 metru 
brasā, 2. vieta 50 metru brīvajā stilā un 3. vieta 
25 metru tauriņstilā, savukārt Indra Cirse savās 
debijas sacensībās ieguva 3. vietu 25 metru brī
vā stila peldējumā.



7SAbIEDrībA Decembris, 2022

Sumināti Siguldas novada pāri, kas 
laulībā nodzīvojuši 50 gadus
7. decembrī Siguldas Jaunās pils Svētku zālē pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa un 
Dzimtsarakstu nodaļas darbinieki sveica tos novada pārus, kas laulībā nodzīvojuši 50 gadus un 
2022. gadā atzīmēja Zelta kāzu jubileju.

Pasākumā tika godināti pieci Siguldas no
vada pāri, kas savu laulību reģistrējuši 
1972. gadā un pieteicās svinīgā pasākuma 

apmeklējumam: Marija un Jānis Spiridoviči, Ranta 
un Leons Kalniņi, Ņina un Jāzeps Springoviči, Vaļa 
un Ilmārs Ābelīši, Jevgēnija un Vladislavs Koma
rovi. Zelta kāzu pasākumā pāriem tika pasniegta 
atjaunota laulības apliecība, Latvijas Bankas izdotā 

sudraba monēta “Sigulda” un dekoratīvs šķīvis, kas 
nes preču zīmes “Radīts S!guldā” apliecinājumu.

Pārus, kas Zelta kāzu jubileju atzīmēs 
2023. gadā, aicinām līdz 2023. gada 1. novem
brim pieteikties svinīgā pasākuma apmeklēju
mam Siguldas Jaunās pils Svētku zālē, rakstot 
uz epasta adresi dzimts@sigulda.lv vai zvanot 
uz tālruņa numuru 62203487.

Turpinās reģistrēšanās medaļas “Esmu 
dzimis Siguldas novadā” saņemšanai 
2022. gada otrajā pusgadā dzimušajiem
Līdz 2023. gada 31. janvārim elektroniski portālā e.sigulda.lv var pieteikties jaundzimušo godināšanas 
pasākumam “esmu dzimis Siguldas novadā”, kurā īpašās goda medaļas tiks pasniegtas Siguldas novadā 
deklarētajām ģimenēm, kurās mazuļi piedzimuši laika posmā no 2022. gada 1. jūlija līdz 31. decembrim.

Goda medaļas “Esmu dzimis Siguldas 
novadā” var saņemt jaundzimušie, 
kuru pirmā deklarētā dzīvesvieta līdz 

pasākuma norises dienai ir Siguldas novadā, kā 
arī vismaz vienam no vecākiem deklarētā dzī
vesvietas adrese ir Siguldas novadā ne mazāk 
kā vienu gadu pirms pasākuma norises dienas. 
Jaundzimušo godināšana un medaļu pasnieg
šana plānota Siguldas svētku laikā.

Lai pieteiktos pasākumam, kādam no vecā
kiem līdz 31. janvārim nepieciešams autorizēties 
ar internetbankas datiem vai eparakstu pašval
dības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv un aizpil
dīt pieteikuma anketu. Ģimenes, kuras pieteiksies 

pasākumam, aptuveni divas nedēļas pirms pasā
kuma uz norādīto epasta adresi saņems ielūgu
mu par pasākuma norisi, vietu un laiku, savukārt 
tās ģimenes, kuras neatbildīs pasākuma nolikumā 
noteiktajai kārtībai, piecu darbdienu laikā pēc re
ģistrācijas perioda noslēguma saņems atteikuma 
vēstuli uz epasta adresi, kura tiks norādīta, aizpil
dot elektronisko pieteikumu.

Ģimenes, kurām nav iespēju pieteikumu aiz
pildīt elektroniski, var to aizpildīt klātienē paš
valdības Klientu apkalpošanas centros.

Papildu informācija zvanot uz tālruņa nu
muru 66924791 vai rakstot uz epasta adresi 
dzimts@sigulda.lv vai anda.gailite@sigulda.lv.

aicina pieteikties 100 un vairāk gadu 
sasniegušos novadniekus 

Lai sveiktu novadniekus, kas nodzīvo
juši bagātu mūžu un 2023. gadā svinēs 
100 un vairāk gadu jubileju, Siguldas 

novada pašvaldība aicina seniorus vai viņu 
tuviniekus sazināties ar pašvaldības Sabied
risko attiecību nodaļu, zvanot uz tālruņa nu

muru 67970848 vai rakstot uz epasta adresi   
prese@sigulda.lv.

Sveicot novada iedzīvotājus 100 un vairāk 
gadu jubilejā, pašvaldības domes priekšsēdētāja 
Līga Sausiņa jubilāriem pasniegs simboliskas 
dāvanas no Siguldas novada pašvaldības.

Par kārtību, kādā izvieto ēku un ielu 
nosaukumu un numerācijas plāksnes 
novada teritorijā
Kopš šā gada 18. augusta Siguldas novadā ir spēkā saistošie noteikumi Nr. 37 “Par ēku, ielu no
saukumu un numerācijas plākšņu izvietošanas kārtību Siguldas novadā”, kas attiecināmi uz visu 
novada teritoriju. Siguldas novada pašvaldības 17. novembra domes sēdē veikti normatīvā akta 
grozījumi, kas stājušies spēkā decembrī. 

Veiktie grozījumi paredz, ka ēku, ielu 
nosaukumu un numerācijas plāksnes, 
kuras ir uzstādītas pirms šo noteikumu 

spēkā stāšanās, nav jāmaina līdz brīdim, kad mai
nās objekta adrese vai plāksnes neatbilst šo no
teikumu 4. punktam. Savukārt, mainot ēku, ielu 
nosaukumu un numerācijas plāksnes minētajos 
gadījumos, tās noformējamas atbilstoši šiem no
teikumiem. Tāpat noteikumi tiek papildināti ar 
punktu, kas nosaka – ja nav izvietotas ēku, ielu 
nosaukumu un numerācijas plāksnes, to izvieto
šanai atbilstoši šiem noteikumiem tiek noteikts 
laiks līdz 2023. gada 31. decembrim. Pēc minētā 
perioda beigām pilnvarotās amatpersonas ir tie
sīgas saukt vainīgās personas pie administratīvās 
atbildības par noteikumu neievērošanu.

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā iz
vieto ēku un ielu nosaukumu un numerācijas 

plāksnes Siguldas novada pašvaldības admi
nistratīvajā teritorijā, un tie ir saistoši visām 
fiziskām un juridiskām personām, kuru īpašu
mā vai valdījumā Siguldas novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā – Siguldas pilsētā, Si
guldas, Mores, Allažu, Mālpils, Lēdurgas, Kri
muldas vai Inčukalna pagastā – ir nekustamais 
īpašums. Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar šiem 
noteikumiem un to pielikumiem, vizualizāci
jām pašvaldības tīmekļa vietnes www.sigulda.lv  
sadaļā “Saistošie noteikumi”  – “Nekustamais 
īpašums”. 

Par noteikumu neievērošanu piemērojams 
naudas sods (fiziskām personām – līdz 14 nau
das soda vienībām, juridiskām personām – līdz 
28 naudas soda vienībām). Kontroli par saisto
šo noteikumu izpildi nodrošina Siguldas nova
da Pašvaldības policija.

Aicinām pieteikties nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājuma saņemšanai elektroniski
Ik gadu Siguldas novada pašvaldība izsūta vairākus tūkstošus nekustamā īpašuma nodokļa mak
sāšanas paziņojumu, lielāko daļu no tiem iedzīvotāji saņem papīra formātā, izmantojot “Latvijas 
Pasta” starpniecību. Lai taupītu pašvaldības finanšu līdzekļus un vienlaikus rūpētos par dabas 
resursu saglabāšanu un videi draudzīgu pakalpojumu sniegšanu un saņemšanu, aicinām pazi
ņojumus par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu saņemt elektroniski. Pieteikties šim pakal
pojumam var pašvaldības epakalpojumu portālā e.sigulda.lv, portālā www.epakalpojumi.lv vai 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centros, iesniedzot iesniegumu klātienē.

Tāpat aicinām pieteikties nomas maksas 
rēķinu saņemšanai epastā. Iedzīvotāji, 
autorizējoties portālā www.epakalpoju

mi.lv, sadaļā “Noma” – “Pašvaldības brīvie no
mas objekti” var apskatīt vai meklēt pašvaldības 
brīvos nomas objektus un pieteikties sev inte
resējošo objektu nomai, aizpildot elektronisku 
pieteikumu. Pašvaldības nekustamā īpašuma 
nomnieki portālā var aplūkot informāciju par 
saviem nomas līgumiem, rēķiniem, maksāju
miem, līgumu kontu stāvokli, kā arī veikt mak
sājumus tiešsaistē no portāla. Portālā nomnie
kiem tiek nodrošināta iespēja pieteikties rēķinu 
saņemšanai uz norādīto epasta adresi, kā arī to 
var izdarīt Siguldas novada pašvaldības epa
kalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Atgādinām, ka nekustamā īpašuma nodokļa 
likmes Siguldas novadā tiek piemērotas atbilsto
ši pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
Siguldas novadā”. Saistošie noteikumi nosaka, 
ka personas, kas Siguldas novadā būs piedekla

rējušās līdz 31. decembra plkst. 23.59, nākamajā 
gadā maksās zemāku nodokļa likmi nekā citi. 

Vienlaikus informējam, ka saistošajos notei
kumos “Par atvieglojumu piemērošanu nekus
tamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas 
novadā” noteiktas iedzīvotāju kategorijas, ku
rām pienākas pašvaldības noteiktie nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumi. Lai saņemtu 
nodokļu atvieglojumus, Siguldas novada paš
valdībā jāiesniedz iesniegums un saistošajos 
noteikumos noteiktie dokumenti.

Plašāka informācija par nekustamā īpašuma 
nodokļa jautājumiem pieejama:

 Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu 
centrā Siguldā, Raiņa ielā 3, vai zvanot uz tāl
ruņa numuru 67385830;
 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap
kalpošanas centrā Inčukalnā, Atmodas ielā 4, 
vai zvanot uz tālruņa numuru 62205285;
 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap
kalpošanas centrā Raganā, Parka ielā  1, vai 
zvanot uz tālruņa numuru 67976861.

Palielināsies atkritumu apsaimniekošanas maksa
Ņemot vērā dabas resursu nodokļa izmaiņu, kas stājas spēkā 1. janvārī, pieaugs atkritumu ap
saimniekošanas maksa. Atkritumu apsaimniekotāji SIA “ZAAO”, SIA “Clean R” un PSIA “Jumis” aicina 
iedzīvotājus izvērtēt savus paradumus un šķirot atkritumus pareizi, kas ļaus samazināt izdevumus 
par atkritumu apsaimniekošanu. 

Atbilstoši likumam no 1. janvāra dabas 
resursu nodokļa (DRN) likme pieaugu
si no 80 eiro līdz 95 eiro par vienas sa

dzīves atkritumu tonnas noglabāšanu poligonā, 
tādējādi nešķirotu sadzīves atkritumu apsaim
niekošana sadārdzināsies. Saskaņā ar Atkritu
mu apsaimniekošanas likumu, mainoties DRN 
likmei, atkritumu apsaimniekotājs to iekļauj 

atkritumu apsaimniekošanas maksā ar tās spēkā 
stāšanās dienu. Jaunā DRN likme atkritumu ap
saimniekošanas maksā būs iekļauta ar 1. janvāri.

Efektīvākais veids, kā samazināt izdevumus 
par atkritumu apsaimniekošanu, ir apdomīgs 
patēriņš un atkritumu šķirošana.

Plašāka informācija “ZAAO”, “Clean R” un 
“Jumis” tīmekļa vietnē.

Būs izmaiņas “Entalpija-2” un “Norma K” 
sniegto pakalpojumu tarifā

Saistībā ar dabasgāzes cenas izmaiņām 
SIA “Entalpija2” ir veikusi siltumenerģijas 
tarifa pārrēķinu. Pēc pakalpojuma sniedzē

ja aprēķiniem, siltumenerģijas tarifs Krimuldas 
un Lēdurgas pagastā tiek noteikts 184,34  eiro/
MWh, un tas stāsies spēkā 1. janvārī.

SIA “Norma K” iesniegtā informācija lieci
na, ka jaunā tarifa projektā izmaiņas ir saistītas 
ar elektroenerģijas cenas strauju pieaugumu. 
SIA  “Norma K” jaunais ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifs – 1,61 eiro par kubikmet

ru (bez PVN) – un kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs – 1,65 eiro par kubikmetru (bez PVN) – 
stāsies spēkā 1. janvārī.

SIA “Norma K” siltumenerģijas apgādes pa
kalpojumu tarifi, kas stāsies spēkā no 1.  jan
vāra: gala tarifs viendaļīga tarifa gadījumā 
121,76 eiro/MWh; ražošanas tarifs viendaļīga 
tarifa gadījumā 96,99 eiro/MWh; sadales tarifs 
viendaļīga tarifa gadījumā 23,44 eiro/MWh; 
tirdzniecības tarifs viendaļīga tarifa gadījumā 
1,33 eiro/MWh.



8 KrImULDAS UN LĒDUrgAS pAgASTA zIŅASDecembris, 2022

Noslēgts līgums par dienas aprūpes centra 
un rehabilitācijas centra būvniecību
Siguldas novada pašvaldība aizvadītajā mēnesī ir noslēgusi līgumu ar SIA “Wood Constractions” 
par dienas aprūpes centra un rehabilitācijas centra būvniecību Raganā, Parka ielā 1.

Dienas aprūpes centrs ir paredzēts 
personām ar garīga rakstura traucē
jumiem. Tas dienas laikā nodrošina 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo 
prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika pa
vadīšanas iespējas personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, ņemot vērā potenciālo pakalpo
juma saņēmēju skaitu, vajadzības un paredza
mās aktivitātes.

Sociālās rehabilitācijas centrs ir paredzēts 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 
nodrošina rehabilitācijas pakalpojumu pieeja
mību.

Projektā plānots izveidot fizioterapijas zāli, 
uzgaidāmo telpu, kokapstrādes telpu, sensoro 
istabu, nodarbību telpu, mācību virtuvi kopā 
ar ēdamistabu, dažādu prasmju darbnīcu, pār
runu telpu, palīgtelpu, darbinieku labierīcības, 
pielāgotas labierīcības, pielāgotas labierīcības 
ar dušu, sociālo darbinieku kabinetu un klusu

ma telpu. Telpas paredzētas gan dienas aprūpes 
centram personām ar garīga rakstura traucēju
miem, gan sociālās rehabilitācijas centram bēr
niem ar funkcionāliem traucējumiem.

Projekts tiek īstenots 2014.–2020. gada Eiro
pas Savienības fondu plānošanas perioda darbī
bas programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpo
jumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā 
vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzī
vei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinsti
tucionalizācijas plānu īstenošanai” ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir 827 403,27 eiro, 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansē
jums – 703 292,78 eiro.

Biedrība “Kultūra. Vide. Sabiedrība” 
turpina īstenot mūžizglītības projektus
turpinās divi jau augustā iesāktie biedrības “Kultūra. Vide. Sabiedrība” projekti, ko atbalstījusi Sigul
das novada pašvaldības dome pieaugušo mūžizglītības projektu programmā.

Pirmā projekta “Dzīvosim ar prieku un 
smaidu” mērķis ir sekmēt sociāli at
stumtām sabiedrības grupām atgūt iek

šējo mieru, dzīvotgribu, pašapziņu, savas pilso
niskās vērtības apzināšanos.  Vietējai kopienai 
jādod iespēja paskatīties uz esošo saspringto 
situāciju ar empātiju, toleranci un savu iekšē
jo pārliecību, ka esam stipri un varoši. Projekta 
laikā notiek 10 ciguna nodarbības, 10 glezno
šanas nodarbības, 10 nūjošanas nodarbības un 
10 dažādu rokdarbu nodarbības. Nodarbības 
notiek darbdienās un brīvdienās atkarībā no 
iedzīvotāju vēlmēm. Kopumā notiek 40 nodar
bības. Tiek pieaicināti profesionāli nodarbību 
vadītāji, lai sasniegtu projekta izvirzītos mērķus 
un rezultātus.

Otrā projekta “Jaunas prasmes atkal dod jau
nas iespējas” mērķis ir sekmēt sociāli atstum

tām sabiedrības grupām atgūt pašapziņu, savu 
pilsonisko vērtību. Ir nepieciešams vietējai ko
pienai sniegt iespējas bez maksas apgūt tādas 
jaunas prasmes un iemaņas, kuras var turp
māk izmantot kā peļņas avotu sociāli atstumto 
grupu socializācijai un pašapziņas atgūšanai, 
izmantojot jaunākās tehnoloģijas. Projekts tiek 
ieviests Siguldas novada Sunīšu, Inciema un 
Raganas teritorijā. Tā kā biedrības īpašumā ir 
datorizētas izšūšanas mašīnas un ar program
matūru aprīkotas adāmmašīnas, kopienas ie
dzīvotājiem tiek organizētas nodarbības jaunu 
iemaņu un prasmju apguvei. Nodarbību laikā 
dalībnieki apgūst praktiskas iemaņas dažādu 
izstrādājumu izgatavošanai. 

Nodarbības jau apmeklējuši aptuveni 40 da
lībnieki – gan vietējās kopienas pārstāvji, gan 
Siguldas iedzīvotāji.

Krimuldas Sporta centrs aicina uz aktīvu 
atpūtu 

27. decembrī plkst. 15.00 Krimuldas Sporta 
centrā notiks peldējums ar laika kontroli. Labā
kie saņems balvas, savukārt plkst. 16.00 notiks 
jautrās Ziemassvētku stafetes ģimenēm.

Nāc sportot un baudīt ziemu! Krimuldas 
Sporta centra stadionā var gan skriet, gan nūjot, 
gan slēpot un arī slidot!

Turpmāk Krimuldas Sporta centra apmeklē
tāji pēc sportiskām aktivitātēm varēs arī gardi 
iestiprināties ar dažādām uzkodām, siltajiem 
ēdieniem un dzērieniem. No decembra vidus 
Krimuldas Sporta centrā ir atvērta kafejnīca 
“Pie Vītoliem”. Tajā saimnieko novadnieki Dace 
un Oskars Vītoli no Lēdurgas pagasta.

Krimuldas vidusskola atskatās uz padarīto
Krimuldas vidusskolā 1. semestris bijis rosīgs un aktivitātēm bagāts. tika rīkoti dzejas lasījumi, pie
dalīšanās Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību Pierīgas reģiona fināla posmā un baltu literatūras 
nedēļā, apmeklēts turaidas muzejrezervāts, lai iepazītu Gaujas lībiešu kultūras mantojumu un 
viduslaiku vēsturi, Likteņdārzs un Kokneses pilsdrupas, izstaigātas Lēdurgas dendroparka takas. 
Īsi pirms rudens brīvdienām 5.a klase devās mācību ekskursijā, kas bija nopelnīta 2021./2022. mā
cību gada noslēgumā, kad tika iegūts tituls “Gada klase”, un apmeklēja dzejnieka un rakstnieka 
Imanta Ziedoņa mājas – muzeju “Dzirnakmeņi” – un devās uz “Skyparku” Rīgā. 

Turpinot aizsāktos lasītveicināšanas pa
sākumus, no šā gada novembra līdz 
nākamā gada maijam skolā tiek orga

nizēts lasīšanas konkurss “Lielais lasītājs”, kurā 
sadarbībā ar skolas bibliotēku tiek noteikti trīs 
centīgākie lasītāji katrā mēnesī, lai mācību gada 
beigās apzinātu un apbalvotu čaklākos lasītājus 
4.–6., 7.–9. un 10.–12. klašu grupā.

Novembris, kā ierasts, aizvadīts patriotiskās 
noskaņās. 9. klašu skolēni, atzīmējot Latvijas 
Republikas Satversmes simtgadi, iesaistījās 
izglītojošā kampaņā “Es, tu un Satversme” un 
uzklausīja Satversmes vēstneses L.  Pommeres 
stāstījumu. Pirms Latvijas dzimšanas dienas 
katra sākumskolas klase izzināja Latvijas no
zīmīgākos faktus un simbolus, iesaistījās iz
zinošas informācijas meklēšanā par Latvijas 
prezidentiem un valsts simboliem, gadskārtu 
svētkiem, nacionālajiem simboliem un Latvi
jas slavenībām. 1.–4. klašu skolēni piedalījās 
ierindas skatē “Jaunais ierindnieks”, 6.–8. kla
šu skolēni apliecināja savu spēku un izturību 
sacensībās “Lāčplēša spēks”, veicot dažādus 
sportiskus uzdevumus, savukārt 9.–12. klašu 
skolēnu komandas piedalījās erudīcijas spēlē 
“Mana Latvija”, demonstrējot zināšanas gan par 

Latvijas vēsturi, gan dabu, mūziku un citām 
mums svarīgām vērtībām. Valsts svētu izskaņā 
skolēnus priecēja gan M.  MazurēvičasMottes 
muzikālā apvienība, gan pašu skolēnu sagata
votie priekšnesumi.

Tuvojas gada gaidītākais laiks – Ziemassvēt
ki, kas katrā mājā ienes prieku un laimi. Tomēr 
gaidīšanas laika prieks mijas ar skumjām par 
karu Ukrainā. Domājot par to, cik grūti šobrīd 
ir ukraiņu bērniem, kuri nevar apmeklēt skolu, 
bet turpina mācīties patvērumos un pagrabos 
pie svecēm, gan skolēni, gan skolas darbinieki 
iesaistījās labdarības organizācijas “Agendum” 
un Siguldas novada organizētajā ziedojumu 
vākšanas akcijā, lai iepriecinātu ukraiņu bērnus 
karā cietušajā Mikolajivas apgabalā ar viņiem 
nepieciešamajām lietām.

Šobrīd skolā jūtama gada izskaņa, skola tiek 
posta svētkiem, pirmdienu rītos tiek iedegta 
adventes svece, skolas pagalmā lampiņās mirdz 
Ziemassvētku egle, notiek aktīva zināšanu ap
guve, piedalīšanās un gatavošanās  mācību 
olimpiādēm, bet  gaisā virmo Ziemassvētku 
gaidu un piparkūku smarža, tuvojas ilgi gaidī
tais Ziemassvētku tirdziņš, 1. semestra noslē
gums un balle 7.–12. klašu skolēniem. 

Informācija slidotgribētājiem par Krimuldas 
Sporta centra publisko slidotavu
turpinoties ziemīgiem laikapstākļiem, slidotgribēji var baudīt ziemas priekus arī Krimuldas Sporta 
centra publiskajā slidotavā Raganā. Slidotava ir atvērta katru dienu no plkst. 10.00, taču tā strādā 
pēc iepriekš izstrādāta grafika, piedāvājot slidošanas un hokeja spēlēšanas iespējas. No plkst. 22.00 
notiek ledus kopšana, slidotava tiek slēgta līdz nākamās dienas plkst. 10.00.

Slidotavas grafiks ir apskatāms  Sigul
das novada pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv vai  Krimuldas Sporta 

centra lapā sociālo tīklu vietnē “Facebook”.
 Grupu apmeklējums ir obligāti jāpiesaka, 

zvanot uz tālruņa numuru  29114779. Sporta 
centra administrācija informē, ka laikapstākļu 
ietekmē slidotava var būt slēgta.

Krimuldas Sporta centra administrācija lūdz 
slidotavas apmeklētājus ievērot šādus kārtības 
un drošības noteikumus:

 atrodoties publiskajā slidotavā, obligāti iz
mantot tam paredzēto ekipējumu (bērniem 
līdz 10  gadu vecumam ieteicams slidot ar 
aizsargķiveri);
 novērtēt savu veselības stāvokli pirms došanās 
slidot, uzņemoties pilnu atbildību par sevi;
 pirms slidošanas uzsākšanas nepieciešams 
pārbaudīt, vai slidas un aizsargekipējums ir 
kārtīgi nostiprināti;
 ja nav slidu, bet vēlies slidināties ar apaviem, 
tad kārtīgi tos notīri pirms iešanas uz ledus;
 ja esi pieaugušais kopā ar bērniem, neatstāj 
viņus bez uzraudzības;

 slidojot ievēro un cieni citus slidotājus;
 uzturi tīrību, kārtību slidotavā un tās apkār
tnē, tīši nebojā ledu;
 visus priekšmetus, kas var apdraudēt tavu un 
apkārtējo drošību, atstāj ārpus slidotavas te
ritorijas un ledus laukuma;
 neslido, ja ledus nav pietiekami sasalis;
 nesēdi uz laukuma apmalēm;
 par atstātām mantām atbildību uzņemas sli
dotavas apmeklētājs;
 publiskās slidošanas laikā aizliegts slidot ar 
nūjām vai spēlēt hokeju;
 slidotavas teritorijā aizliegts smēķēt, lietot al
koholu un atrasties alkohola, narkotisko vai 
psihotropo vielu reibumā, lauzt vai citādi bo
jāt slidotavas aprīkojumu un inventāru, bez 
atļaujas pārvietot slidotavas aprīkojumu.
Apmeklētāji paši ir atbildīgi par savu veselību un 

drošību. Krimuldas Sporta centrs neuzņemas atbil
dību par traumām, kas gūtas slidotavas teritorijā.

Telefona numurs, uz kuru zvanīt nelaimes 
gadījumos, – 113.

Ierosinājumu gadījumā aicinām sazināties, 
rakstot uz epasta adresi krimuldassc@sigulda.lv.

fO
tO

: K
RI

M
u

LD
AS

 S
PO

Rt
A 

Ce
N

tR
A 

AR
h

ĪV
S



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIŅAS

mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅAS

Decembris, 2022

no 2. janvāra mainās Inčukalna pasta nodaļas darbības modelis
“Latvijas Pasts” informē, ka nepietiekama pasta pakalpojumu pieprasījuma dēļ no 2023. gada 2. janvāra tiks mainīts Siguldas novada Inčukalna pasta nodaļas darbības modelis, atrašanās vieta un dar
balaiks. No minētā datuma Inčukalna pagastā visi pasta pakalpojumi katru darbdienu no plkst. 10.00 līdz 11.00 tiks nodrošināti pašvaldības Sociālā dienesta telpās Inčukalnā, Atmodas ielā 2A. ārpus 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietas darbalaika iedzīvotāji varēs izvēlēties pasta pakalpojumus saņemt arī pie pastnieka savā dzīvesvietā.

Tāpat kā līdz šim, Inčukalna pasta pakal
pojumu sniegšanas vietā iedzīvotājiem 
būs pieejami visi pasta pakalpojumi un 

arī citi pakalpojumi, kurus nodrošina “Latvijas 
Pasts”: vienkāršu un ierakstītu iekšzemes un 
pārrobežu vēstuļu korespondences sūtījumu – 
vēstuļu, pastkaršu, sīkpaku, bandroļu – saņem
šana un nosūtīšana, iekšzemes un pārrobežu 
pasta paku saņemšana un nosūtīšana, past
marku un aplokšņu iegāde, preses izdevumu 
abonēšana, iemaksas pasta norēķinu sistēmas 
(PNS) kontā, naudas pārvedumu izmaksa, ko
munālo maksājumu un citu rēķinu apmaksa un 

komercpreču iegāde. Ja sniegto pakalpojumu 
pieprasījums būs lielāks nekā šobrīd, tiks vērtē
ta arī darbalaika pagarināšana. Pasta kastīte tiks 
pārvietota pie Sociālā dienesta ieejas Atmodas 
ielā 4. 

Ar pastnieka starpniecību Inčukalna iedzīvo
tāji var saņemt arī skaidras naudas izmaksu no 
PNS konta. Šo un pārējos pastnieka pakalpoju
mus dzīvesvietā iespējams saņemt, iepriekš sa
zinoties ar “Latvijas Pasta” Klientu centru, zva
not uz tālruņa numuru 27008001 vai 67008001.

“Latvijas Pasts” atgādina, ka pensijas saņē
mēji var pieteikt tās saņemšanu savā dzīvesvie

tā. Šis skaidras naudas piegādes pakalpojums 
klientam izmaksās 2,39 eiro.

Iesniegumu Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūrai (VSAA) par izmaksas adreses maiņu, 
izlemjot par turpmāku pensijas piegādi dzīves
vietā, var iesniegt elektroniski oficiālajā eadresē 
vai epastā pasts@vsaa.gov.lv (iesniegums jāpa
raksta ar drošu elektronisko parakstu, kas satur 
laika zīmogu). Iesniegumu var nosūtīt arī pa 
pastu jebkurai VSAA nodaļai vai nogādāt darba 
laikā jebkurā VSAA klientu apkalpošanas centrā 
un atstāt speciāli izvietotā kastītē iesniegumiem.

Saņemot aicinājumu par reģistrēta sūtījuma 

izņemšanu, iedzīvotājiem ir iespēja pieteikt sū
tījuma bezmaksas saņemšanu Inčukalna pasta 
pakalpojumu sniegšanas vietā, iepriekš zvanot 
uz tālruņa numuru 67008001 vai 27008001 un 
norādot datumu, kad klients vēlas saņemt sūtīju
mu. Savukārt, apmeklējot Siguldas pasta nodaļu 
Pils ielā 2, sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja 
pieteikuma iespējama pirmdienās, otrdienās, 
ceturtdienās un piektdienās no plkst. 8.00 līdz 
18.00 un trešdienās no plkst. 8.00 līdz 19.00.

Papildu informācija pieejama, zvanot uz tāl
ruņa numuru 26722585 vai rakstot uz epasta 
adresi pr@pasts.lv vai vineta.klavina@pasts.lv.

Inčukalna bibliotēka gatavojas svētkiem
Gada nogale Inčukalna bibliotēkā ir ļoti rosīga. bibliotēkas telpas noformētas Ziemassvētku tematikā – virtenēs izkarinātas Ziemassvētku kartītes, izstāžu plauktos izvietotas dažādas grāmatas par šo 
brīnumaino laiku. Ikviens tiek aicināts tās aplūkot un izvēlēties kādu grāmatu, lai bagātinātu savus svētkus. 

Decembrī bibliotēkā ir skatāmas divas li
terārās izstādes – “Vairai VīķeiFreiber
gai – 85” un “Zentai Mauriņai – 125”.  

Katru pirmdienu no plkst. 16.00 līdz 19.00 bib
liotēkā aicināti arī bērni un pusaudži uz galda 
spēļu spēlēšanu, piedāvājot tādas spēles kā “Mi
necraft”, “Alias”, “Monsters”, “Kuģu kauja”, šahs, 
“Cirks”, dambrete, “Domino”, “Mistakos” ar kāp
nēm, “Scrabble”, “Es mīlu Latviju”, “HalliGalli”, 
“Monopols” un citas. Tās ir iespējams arī paņemt 
līdzi uz mājām. Tāpat ir pieejams plašs klāsts ar 
grāmatām par spēlēm, kur var atrast dažādas 
idejas interesantai brīvā laika pavadīšanai. 

Bibliotēkas krājums katru mēnesi tiek papil
dināts ar jaunāko literatūru. Šogad Inčukalna 
bibliotēkā iegādātas 783 jaunas grāmatas un 
24  spēles. Iegādātas arī attīstošas rotaļu spēles 
pašiem mazākajiem, jo katru otrdienu bib
liotēkā notiek māmiņu un mazuļu rīti. Īpaši 
priecājamies, ka vecāki ved savus bērnus uz 
bibliotēku, ļaujot viņiem šeit būt un iedzīvo
ties grāmatu pasaulē. Bibliotēka vēlas uzteikt 
pirmsskolas izglītības iestādes “Minka” filiāles 
“Lapsiņa” un Inčukalna pamatskolas skolotā
jus, kas kopā ar mazajiem audzēkņiem regulāri 
viesojas bibliotēkā, lai radītu bērnos lasīšanas 

prieku. Bibliotēkā ir ļoti daudz labu grāmatu 
lasītprasmes apgūšanai un attīstīšanai.

Tā kā viens no bibliotēkas uzdevumiem ir sniegt 
konsultācijas par epakalpojumu izmantošanu un 
atbalstīt, lai lietotājs neapmaldītos informācijas 
telpā, 9. decembrī bibliotēkā notika medijpratības 
nodarbība, lai pārrunātu tik būtiskos jautājumus 
par drošību digitālajā vidē. Arī ikdienā, izmantojot 
interneta resursus, aicinām vērsties pie bibliotekā
rēm pēc padoma, ja nepieciešams. 

23. decembrī visas dienas garumā bibliotēkā 
darbosies Rūķu darbnīca un no plkst. 12.00 līdz 
16.00 varēs satikt Ziemassvētku vecīti. Bibliotē

ka gaidīs ikvienu, bet jo īpaši ģimenes, lai ko
pīgi pagatavotu rotājumus savai svētku eglītei. 
Šeit varēs aprunāties arī ar galveno rūķi un būs 
īpaši iekārtots fotostūrītis, lai varētu radīt bur
vīgus pirmssvētku foto. 

Bibliotekāres vēl gaišus, siltus un sirsnīgus 
svētkus un lai lasītprieks jaunajā gadā ir viena 
no jūsu mīļākajām dāvanām, jo grāmatām ir 
spēja mūsu dzīvē ienest daudz bagātīgu krāsu 
un noskaņu!

Atgādinām, ka sekot līdzi aktualitātēm var 
arī Inčukalna bibliotēkas lapā sociālo tīklu viet
nēs “Facebook” un “Instagram”.

Mores pamatskola atskatās uz projekta “Iepazīsim Latviju 
kopā!” rezultātiem
Mores pamatskolā noslēdzies Sabiedrības integrācijas fonda Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” grantu 
konkursa projekts “Iepazīsim Latviju kopā!”.

Ar svinīgu noslēguma pasākumu 
29.  novembrī Mores skolā darbi
nieki kavējās kopīgās atmiņās un 

iepazinās ar projekta “Iepazīsim Latviju kopā!” 
sasniegtajiem rezultātiem: 

 projekta laikā no 2022.  gada 1.  jūlija līdz 
29. novembrim tika īstenoti trīs Mores skolas 
ģimeņu braucieni uz Kurzemi, Zemgali, Lat
gali, aplūkojot nozīmīgākos un populārākos 
dabas un kultūras objektus; 
 braucienos piedalījās 94 dalībnieki  – skolas 
darbinieki (pedagogi, administrācijas un 
tehniskie darbinieki), viņu bērni un citi ģi
menes locekļi; 
 vidēji katrā braucienā 52% no dalībniekiem 

bija ģimenes locekļi un 51% darbinieki; 
 braucienu laikā darbinieki ar savām ģimenēm 
pozitīvi un izglītojoši pavadīja laiku, veidoja 
ģimeņu sadraudzību, nostiprināja piederības 
sajūtu darbavietai, guva pozitīvas emocijas, uz
laboja sadarbības un komunikācijas prasmes; 
 analizējot anketēšanas datus, braucienu re
zultātā darbinieku labsajūta un kolektīva 
mikroklimats uzlabojās teju par 40%. 
Projekta galvenais mērķis bija ieviest jaunu 

tradīciju – ģimeņu braucienus –, kas veicinātu 
Mores skolas darbinieku labsajūtu un viņu ģi
meņu sadraudzību. Projekta noslēgumā, veicot 
darbinieku aptauju, noskaidrojās, ka 96% dar
binieku vēlas piedalīties Latvijas apceļošanā 

kopā ar kolektīvu arī turpmāk, 85% aptaujāto 
vēlas, lai ekskursijās piedalās arī ģimenes locek
ļi, vairāk nekā 63% domā, ka ekskursijām vaja
dzētu notikt divas reizes gadā vai biežāk. Tāpēc 
varam secināt, ka projekta galvenais mērķis ir 
sasniegts!

Mores skola ir pateicīga par iespēju īstenot 
šādu projektu un veidoties par ģimenei vēl 
draudzīgāku darbavietu!

Allažu pirmsskolā Ziemassvētku ieskaņā muzicē Mālpils jaunie mūziķi
12. decembrī Allažu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupās izskanēja Mālpils Mūzikas un mākslas skolas jauno mūziķu koncerts “Ziemassvētki skan”. 

Nu jau vairākus gadus mazos allažniekus 
ar saviem muzikālajiem priekšnesu
miem priecē jaunie mūziķi no Mālpils. 

Ir izveidojusies laba un cieša sadarbība ar Māl
pils Mūzikas un mākslas skolas Mūzikas nodaļas 
skolotājām Diānu Ulasi un Diānu Dzelvīti. Šo
gad Mālpils mūziķus atbalstīja arī Mūzikas no

daļas jaunais vadītājs Kaspars Sarma.
Ar sirsnīgām un priecīgām nokrāsām skaņ

darbos dominēja melodiskums un viegli lirisks 
šarms. Skanēja dažādi mūzikas instrumenti  – 
klavieres, vijole, čells, akordeons un saksofons. 
Varēja baudīt, kā bērni spēlē solo, saspēlējas duetā 
un muzicē saskanīgā ansamblī. Izskanēja dažādu 

pasaules un latviešu komponistu skaņdarbi.
Koncertu vadīja stīgu instrumentu klases 

skolotāja Diāna Ulase, kura siltā un sirsnīgā 
uzrunā sveica mazos Allažu pirmsskolēnus Ad
venta laikā.

Pie klavierēm izpildītājus meistarīgi pavadīja 
koncertmeistare Diāna Dzelvīte.

Mālpils Kultūras 
centrs janvārī 
aicina uz 
pasākumiem

Līdz 12. janvārim Mālpils Kultūras centra 
Izstāžu zālē skatāma Dinas Dubiņas dar
bu izstāde “Emaljas stāsti  III”.

14. janvārī plkst. 16.00 kultūras centra Lielajā 
zālē notiks Madlienas amatierteātra izrāde “Ro
meo un Džuljeta” pēc Viljama Šekspīra lugas 
motīviem. Biļetes cena – 2 eiro. Biļetes pieejamas 
Mālpils Kultūras centrā pie klientu apkalpošanas 
speciālista.

15. janvārī plkst. 16.00 Izstāžu zālē notiks 
mākslinieka Māra Upzara gleznu izstādes “Uz
aicinājums” atklāšana. 

20. janvārī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras cen
tra Lielajā zālē notiks Barikāžu atceres diena – 
Viestura Kairiša filma “Janvāris”. Filma ir vēs
turiska un autobiogrāfiska ekskursija barikāžu 
laikā par jauniem kinematogrāfistiem, kuri tiek 
ierauti Rīgā notiekošajos 1991. gada janvāra po
litiskajos notikumos. Filmas garums – 1 stunda 
un 37 minūtes. Režisors: Viesturs Kairišs. Ak
tieri: Imants Strads, Sandis Runge, Baiba Broka, 
Artūrs Skrastiņš, Lauris Dzelzītis, Kārlis Arnolds 
Avots, Alise Dzene, Kaspars Dumburs, Juhans 
Ulfsaks, Alekss Kazanavičs. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras centrā pie 
klientu apkalpošanas speciālista.



10 AKTUALITĀTESDecembris, 2022

Siguldas novadā no pašvaldības puses netiek 
plānota āra baseina izveide. Lai paplašinātu 
peldēšanas iespējas, nākamgad tiks uzsākta Ro
ķēnu ūdenstilpes labiekārtošana, paredzot, ka 
šīs peldvietas un atpūtas zonas izveide mazinās 
apmeklētāju plūsmu Jūdažu ezerā. Nākamgad 
plānots papildināt Jūdažu ezera peldvietu ar vēl 
vienu pārģērbšanās kabīni.

Mālpils dabas taku apsaimnieko biedrība. Lai 
uzlabotu dabas takas stāvokli, ir nepieciešami 
vismaz 10 000 eiro, patlaban šādas investīcijas 
netiek paredzētas, taču nākotnē plānots pie
saistīt finanšu līdzekļus no dažādiem projek
tiem. Biedrība, kas apsaimnieko dabas taku, kā 
ierasts, pavasarī plāno organizēt talku, lai kopī
giem spēkiem sakārtotu dabas taku.

Mālpils parkam ir izstrādāts apsaimniekoša
nas un labiekārtojuma plāns. Turpmākos gados 
tiks meklētas iespējas pakāpeniski realizēt šīs 
ieceres. Jaunā taku pārbūves projektā ir uzstā
dītas jaunas atkritumu urnas un soliņi. Jau šo
gad Mālpils parkā veikta gājēju celiņu pārbūve. 
Projekta ietvaros izbūvēti jauni labiekārtojuma 
elementi – soliņi un atkritumu urnas –, lai Māl
pils pagasta iedzīvotāji un tūristi varētu pastai
gāties un atgūt spēkus Mālpils parkā. Pavasarī 
turpināsies darbi pie parka apzaļumošanas.

Novadā ir pieejamas trīs disku golfa trases: 
Lēdurgas dendroparkā, “Reiņa trasē” Krimul
das pagastā un Inčukalna Medību pils teritori
jā, kur trasi var izmantot bez maksas, taču nav 
pieejama inventāra noma.

Kultūra
Novada teritorijā vairākās vietās darbojas grā
matu apmaiņas punkti “Lasītājs  – lasītājam”: 
Mālpils Kultūras centrā, Siguldas pagasta Kul
tūras nama “Āra lasītavā”, Siguldas novada 
bibliotēkā un Inčukalna bibliotēkā. Siguldas 
dzelzceļa stacijas laukumā koprades laborato
rijās atvērta lasītavagrāmatu apmaiņas punkts 
“Garām ejot”. Tur ikviens var izvēlēties grāma
tu, kā arī atstāt savas iemīļotās grāmatas, kuras 
vairs netiek lasītas.

Siguldas novada pašvaldības komiteju sēdēs 
tiek saskaņots kultūras pasākumu plāns; paš
valdība plānu veido tā, lai norises savstarpēji 
nekonkurētu. Ar privātā sektora organizētajiem 
pasākumiem ne vienmēr ir iespējams saskaņot. 

Siguldas novada kultūras nami un tautas 
nami ikdienā neplāno nodrošināt transportu 
uz kultūras pasākumiem, taču pagastu svētku 
ietvaros, izvērtējot situāciju, tiks meklēti risinā
jumi, lai transports tiktu nodrošināts.

Siguldas Jaunrades centru nākotnē plānots 
pārveidot, apvienojot to ar mūsdienīgu biblio
tēku un tehnoloģiju centru. Šobrīd investīcijas 
šajā objektā netiek plānotas.

Inčukalna vecajā pasta ēkā tiek veikti remont
darbi, paredzēts, ka tur tiks nodrošinātas nodar
bību telpas Inčukalna Mākslas un mūzikas sko
lai, Inčukalna Tautas namam. Tā būs vieta, kur 
biedrībām un pašvaldībai organizēt dažādus pa
sākumus un izglītojošas aktivitātes gan bērniem 
un jauniešiem, gan senioriem. Ēkā tiks iekārtota 
arī stāstu krātuve, uzglabājot un popularizējot 
krājumu, kas tur iepriekš ticis uzkrāts un glabāts. 
Siguldas ūdenstornis šobrīd ir iznomāts uzņē
mējam, kas tur īsteno dažādus kultūras pasāku
mus un eksponē mākslas izstādes.

Lēdurgā nākamajā gadā plānota bibliotēkas 

pārvietošana uz jaunām telpām, uzlabojot pa
kalpojumu pieejamību. Tās telpās plānots at
vērt pašvaldības Klientu apkalpošanas centru 
un iekārtot telpu jauniešiem. 

Novembrī pašvaldība aicināja lēdurdziešus 
piedalīties aptaujā un izteikt viedokli par Lēd
urgas vēsturiskās apbūves iekļaušanu Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā, 
rezultāti tiks pārrunāti un, iespējams, janvārī 
norisināsies klātienes tikšanās ar iesaistītajām 
pusēm.

Izglītība
Siguldas novada pašvaldība uzsākusi projekta 
izstrādāšanu Siguldas mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” ēkai Siguldā, Šveices ielā 17. 

Šogad budžeta ietvaros izstrādāts projekts 
apgaismojuma nomaiņai un daļēji nomainīts 
apgaismojums Siguldas 1. pamatskolas sporta 
zālē. Pilnībā apgaismojums Siguldas 1. pamat
skolas sporta zālē tiks nomainīts 2023. gadā.

Audzēkņiem, uzsākot mācības pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, tiek nodrošinā
ti mācībām nepieciešamie mācību līdzekļi un 
mācību piederumi, vecākiem pašiem nav jā
iegādājas šīs lietas. Tās iegādājas pirmsskolas 
izglītības iestādes vadība par pašvaldības un 
valsts budžeta līdzekļiem.

Katru gadu pašvaldība pirms mācību gada 
sākuma veic skolu direktoru aptauju, lai no
skaidrotu, vai ir nepieciešami papildu skolēnu 
autobusu maršruti, vai nav nepieciešams ko
riģēt transporta kustību laikus. Ja iedzīvotāji 
uzskata, ka nepieciešams izvērtēt esošo auto
busu kustību un pievienot papildu reisus, ai
cinām savlaicīgi sazināties ar izglītības iestā
des vadību, kurā bērns mācās, vai pašvaldības 
Izglītības pārvaldi, rakstot uz epasta adresi  
izglitiba@sigulda.lv. Speciālisti kopā ar skolu 
direktoriem izvērtēs situāciju.

Pašlaik tiek izstrādāti noteikumi par sti
pendijām vidusskolēniem. Sākot ar nākamo 
budžeta gadu, tiek plānots ieviest stipendijas 
vidusskolēniem, kuriem ir ļoti labas un izcilas 
sekmes. 

Novadā ir aktīvas biedrības, kas īsteno da
žādus mūžizglītības pasākumus  – darbnīcas, 
meistarklases, lekcijas, nometnes un citus. Bie
ži vien organizētie pasākumi tiek vērsti arī uz 
jauniešu auditoriju un notiek sadarbībā ar Si
guldas novada Jauniešu domi vai Jauniešu ini
ciatīvu centru un citām pašvaldības iestādēm.

Kapsētas
Kapsētas (civiliedzīvotāju) un karavīru kapi 
tiek kopti (pļaušana, ravēšana un citi darbi) 
pieejamo resursu ietvaros. Visi objekti tika sav
laicīgi sakopti pirms tajos plānotajiem pasāku
miem, tostarp leģionāru Brāļu kapi pie Rozēnu 
ozola Morē.

Inčukalna pagasta kapsētas apkalpo “Clean R”,  
notiek sarunas ar pakalpojuma sniedzēju par 
pieteikto organisko atkritumu izvešanas gra
fiku. Atkritumu apsaimniekošanu Inčukalna 
pagasta kapsētās būtiski apgrūtina atbilstošas 
infrastruktūras trūkums (pievedceļi, laukumi), 
vietas trūkuma dēļ ierobežotas iespējas iekār
tot šķirotu atkritumu savāktuves. Plānots pārs
trukturēt Kapsētu pārvaldības nodaļas strād
nieku darbu, gūt papildu tehniskos resursus, kā 
rezultātā varēs veikt atsevišķu veidu atkritumu 
savākšanu un izvešanu utilizācijai.

Pašvaldība nekopj iedzīvotāju kapavietas, 

tas ir tuvinieku pienākums. No šā gada rudens 
uzsākts nekopto kapavietu piecu gadu aktē
šanas process arī Inčukalna, Allažu, Mālpils, 
Krimuldas un Lēdurgas pagasta kapsētās, pēc 
kura norises nekoptās kapavietas pašvaldība 
drīkstēs pārņemt savā pārziņā un nodot citiem 
iedzīvotājiem jaunu apbedījumu veikšanai un 
turpmākai uzturēšanai. Nākamā gada pavasarī, 
sākoties sezonai, kapsētu teritorijas tiks apse
kotas un vietās, kur nekopto aktēto kapavietu 
augu stādījumi būtiski traucē gājēju kustību pa 
koplietošanas celiņiem, traucējošie stādījumi 
tiks apgriezti.

Pašvaldības informatīvajā izdevumā “Sigul
das Novada Ziņas” netiks publicēti mūžībā aiz
gājušo un novada kapsētās apglabāto personu 
vārdi, jo to aizliedz Vispārīgā datu aizsardzības 
regula.

Citi jautājumi
Jaunais “Pašvaldību likums” paredz vairākas 
izmaiņas pašvaldību darbā, tostarp ieviešot 
dažādas iedzīvotāju padomes, tādēļ plānots 
nākamgad sākt darbu pie iedzīvotāju padomju 
izveides. Tāpat nākamgad pašvaldības vadība, 
pieaicinot dažādus speciālistus, paredzējusi 
organizēt tikšanās ar iedzīvotājiem, biedrībām 
par aktuālajiem jautājumiem un to risināšanu.

Lai risinātu dzīvojamā fonda trūkumu Sigul
das novadā, pašvaldība ir veikusi un turpinās 
sarunas ar uzņēmējiem, investoriem, tādējādi 
radot interesi par dzīvokļu, mazstāvu būvju vai 
savrupmāju būvniecību dažādās novada terito
rijās, tostarp pagastos. 

Siguldas novada pašvaldība vairākkārt ir 
veikusi sarunas ar “Bolt” pārstāvjiem, rosinot 
izstrādāt shēmu, kas neļautu noteiktās zonās 
skrejriteņa lietotājam pārsniegt 10 km/h āt
rumu. Tāpat pašvaldība ir aicinājusi izveidot 
zonas, kurās novietot skrejriteni, lai mazāk 
traucētu pārvietoties citiem satiksmes dalībnie
kiem, tostarp kājāmgājējiem.

Līdz ar “Latvijas Pasta” Inčukalna nodaļas 
aizvēršanu šīs telpas tiks nodotas biedrībai 
“Cerību spārni” sociālo pakalpojumu nodroši
nāšanai. Pasta pakalpojumus inčukalnieši varēs 
saņemt pašvaldības Sociālā dienesta telpās In
čukalnā, Atmodas ielā 2A, katru darbdienu no 
plkst. 10.00 līdz 11.00.

Siguldas novada pašvaldība patlaban neplā

no “Siguldas Novada Ziņas” izdot tikai elektro
niskā formātā, lai turpinātu nodrošināt infor
mācijas apriti arī tām iedzīvotāju grupām, kas 
nelieto internetu vai to lieto ierobežotā apjomā. 
Tomēr, lai nākotnē pieņemtu lēmumu, nepie
ciešams plašāks iedzīvotāju viedoklis, kas tiks 
noskaidrots līdz ar dizaina izmaiņām informa
tīvajā izdevumā. 

Pašvaldības speciālisti strādā pie jaunās Si
guldas novada tīmekļa vietnes izstrādes pro
jekta, to padarot iedzīvotājiem kā pakalpojuma 
saņēmējiem ērtāku. Plānots, ka iepirkums par 
tīmekļa vietnes izstrādāšanu tiks izsludināts 
nākamā gada pirmajā pusē.

Nākotnē iecerēts katrā pagastā izveidot 
kompostēšanas laukumu, uz kuru varēs nogā
dāt lapas, dārza atkritumus, taču, lai izveidotu 
kopīgu sistēmu un vietu, nepieciešami saska
ņojumi ar Vides dienestu, tādēļ process nav 
tik vienkāršs un ātrs. Šobrīd Siguldas novadā 
ir pieejams viens kompostēšanas laukums, kas 
atrodas Siguldas pagasta Kreiļos un sniedz pri
vātpersonām iespēju bez maksas nodot dārza 
atkritumus. Pašvaldība veiks sarunas ar PSIA 
“Jumis”, kas nodrošina pakalpojumu Mālpils 
pagastā, par šķiroto atkritumu nodošanas lau
kuma izveidi. Pie Inčukalna dzelzceļa stacijas 
plānots izbūvēt atkritumu šķirošanas punktu.

Ņemot vērā situāciju Ukrainā, pašvaldība ak
tualizējusi Civilās aizsardzības plānu, tikusies 
ar Latvijas armijas un Nacionālo bruņoto spēku 
pārstāvjiem, tostarp zemessargiem, apzinājusi 
ūdens ņemšanas vietas un citu būtisku infor
māciju, kā arī ieviesusi novada izglītības iestā
dēs valsts aizsardzības mācību vidusskolēniem.

Siguldas novada pašvaldība atgādina, ka pēc 
būvdarbu pabeigšanas objektā būvdarbu vei
cējs veic arī konkrēto teritoriju labiekārtošanas 
darbus. Kamēr projekts nav noslēdzies, tikmēr 
objektos var būt nesakārtotas vietas, kas nepie
ciešamības gadījumā ir norobežotas un nav bīs
tamas iedzīvotājiem.

Nākamgad plānots precizēt un paplašināt 
preču zīmes “Radīts S!guldā!” nolikumu, to
starp šīs preču zīmes lietotāju dalības maksu 
pašvaldības organizētajos tirdziņos, un bukletā. 
Tāpat paredzēts organizēt kopīgu preču zīmes 
“Radīts S!guldā” lietotāju tirdziņu novada pa
gastos.

Pašvaldības speciālisti veikuši teritoriju ap
sekošanu, nosakot degradētās ēkas un lūdzot 
īpašniekiem tās sakārtot. Jāatgādina, ka degra
dēto teritoriju īpašniekiem tiek piemērota pa
augstināta nekustamā īpašuma nodokļa likme. 
Jūdažos Pašvaldības policija ir norobežojusi 
daļu no šīm ēkām, lai tajās nevar iekļūt.

Siguldas novada Pašvaldības policija regu
lāri patrulē gan diennakts gaišajā, gan tumšajā 
laikā. Katru gadu Pašvaldības policija apmeklē 
novada izglītības iestādes, lai pārrunātu sa
biedriskās kārtības noteikumus un atstarotāju 
lietošanu diennakts tumšajā laikā. Tāpat tiek 
organizēti reidi vakaros un tikšanās ar dažā
dām iedzīvotāju grupām pagastos. Pašvaldī
bas policija atgādina, ka situācijās, kad tiek 
piefiksēts sabiedriskās kārtības noteikumu 
pārkāpums, nepieciešams sazināties, zvanot 
uz diennakts tālruņa numuru 26160288 vai 
rakstot uz epasta adresi policija@sigulda.lv. 
Ar Siguldas novada Pašvaldības policiju var 
sazināties un par pārkāpumu ziņot arī Sigul
das mobilās lietotnes sadaļā “Ziņo Pašvaldības 
policijai”.

3 Turpinājums; sākums 2. lpp.

Akcijas “Dāvini ideju domei” un iedzīvotāju tikšanās laikā saņemto ideju apkopojums

fO
tO

: G
IN

tA
 Z

ĪV
eR

te



SIguldaS novada dZImtSarakStu nodaļā novembrī

Reģistrēti 27 jaundzimušie – 10 meitenes un 17 zēni.
Bērniem doti vārdi: emīlija, Mišela, Dora, endija, Nikola, Keilija, Gabriela, Linda, Raēla, Grēta, Kurts, 
edvarts, edžus, Aleksandrs, Raivo, Lūkass, Dāvis, Daumants, toms, Rafaels, Rihards, Marts, Olivers Jānis, 
Ralfs, Artūrs, Dāvids, Olivers. 
Reģistrētas 10 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 13 800 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, epasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 31. janvārī

11KULTūrAS pASĀKUmI Decembris, 2022

3.–31. I 
Inčukalna bibliotēkā

Akcija “Par ko es esmu pateicīgs” – uzraksti savu pateicību un iemet to 
bibliotēkas pastkastītē

3. I 13.00–17.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Radošā pēcpusdiena bērniem

5. I 13.00–17.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Radošā pēcpusdiena bērniem

5. I 16.00
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Izstādes “Cimdi” atklāšana un dubulto rakstaino cimdu adīšanas prasmju 
apgūšana

5. I 18.00 
Inčukalna tautas namā

Ģimenes filma “Ziemassvētki džungļos”. Biļetes cena – 3 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro

6. I 12.00 
Krimuldas tautas namā

Atpūtas sarīkojums senioriem “Satikšanās Zvaigznes dienā”. Pieteikšanās līdz 
4. janvārim (tālruņa numurs 27737303)

6. I 13.00–17.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Radošā pēcpusdiena bērniem

7. I 11.00
Siguldas novada bibliotēkā

Ģimenes diena bibliotēkā

7. I 13.00 
Inčukalna tautas namā

Jaungada balle senioriem. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 
2,50 eiro

7. I 14.00
“Siguldas devonā”

Solveigas Vasiļjevas izstādes “bez robežām” atklāšana

10. I 9.00 
Allažu bibliotēkā

“es saku paldies!” – aktivitāte kopā ar Allažu pamatskolas pirmsskolas grupu 
bērniem

10. I 11.00 
Inčukalna bibliotēkā

tematiskā nodarbība bērniem un skolēniem “Paldies!”  

14. I 11.00 
Krimuldas mācītājmuižā

“Rīts ar literatūrzinātnieku”. beāta Paškevica “Debešķīgs lasītprieks. Grāmatu 
ceļš uz hernhūtiešu zemnieku mājām 18. gadsimta vidū. f. b. blaufūss un 
citi”

14. I 16.00 
Mālpils Kultūras centrā

Madlienas amatierteātra izrāde “Romeo un Džuljeta” pēc Viljama Šekspīra 
lugas motīviem. Biļetes cena – 2 eiro. Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras centrā 
pie klientu apkalpošanas speciālista

14. I 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Deju grupas “AZarts” deju koncerts “Kustība. Veltījums”. Biļetes cena – 
2 eiro. Biļetes varēs iegādāties Siguldas pagasta Kultūras namā stundu pirms 
pasākuma

14. I 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Lēdurgas Kultūras nama jauniešu deju kolektīva “Metieniņš” un draugu 
koncerts “Dzirkstīt dejā”. Biļetes cena – 2 eiro 

15. I 16.00
Mālpils Kultūras centrā

Māra upzara gleznu izstādes atklāšana

17. I 14.00 un 19.00
“Siguldas devonā”

Viestura Kairiša spēlfilma “Janvāris”. Biļetes cena – 2,50 eiro, iepriekšpārdošanā 
ar  –20% atlaide

18. I 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā

Grāmatu kluba tikšanās un sarunas par Lindas Nemieras grāmatu “Rīgas 
raganas”

19. I 11.00  
Siguldas novada bibliotēkā

Stāstu veidošanas radošā darbnīca sākumskolas vecuma bērniem

19. I 12.00
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Radošajā un sarunu klubiņā “Laiks tējai” iepazīšanās ar audiogrāmatām

19. I 16.00 
Inciema bibliotēkā

tematisks pasākums bērniem “Dzīvnieki  ziemā – dzīvnieku pasaules 
iepazīšana”

20. I 18.00 
Krimuldas tautas namā

Viestura Kairiša filma “Janvāris”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar 
 – 2,50 eiro. Biļetes var iegādāties Krimuldas Tautas namā

20. I 18.00 
Mālpils Kultūras centrā

barikāžu atceres diena. Viestura Kairiša filma “Janvāris”. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras centrā pie klientu apkalpošanas speciālista

21. I 12.00–16.00 
Livonijas ordeņa Siguldas 
Viduslaiku pilī

Gardēžu festivāls “Ziemas garšu svinēšana”

21. I 12.00 
Siguldas novada bibliotekā

tekstilmākslinieces Santas Grigus gobelēnu izstādes “Aušana kā dzeja” 
atklāšana. Sarunas par aušanu, dzejas ietekmi uz darbu tapšanu 

21. I 14.00  
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Ata Priedīša grāmatas “Neparastā pilsēta” atvēršanas svētki un bērnu 
vokālās grupas “Zibsnis” koncerts

21. I 14.00
Anšlava eglīša ekspozīcijā

filca radošā darbnīca. būs iespēja radīt filca glezniņu. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26752873

21. I 18.00
“Siguldas devonā”

Vidējās paaudzes deju kolektīva “Dūka” un draugu kolektīvu koncerts. 
Biļetes cena – 5 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

21. I 18.00
Mālpils muižā

Grupas “Pienvedēju piedzīvojumi” akustiskais koncerts. Biļetes cena – 25 eiro

21. I 19.00 
Inčukalna tautas namā

Spēlfilma “Mamma vēl smaida”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar 
 – 2,50 eiro

22. I 12.00
“Siguldas devonā”

Muzikāla izrāde ģimenei ar bērniem “Šreka trakais jaunais gads”. Biļetes 
cena – no 12 līdz 20 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

22. I 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Viestura Kairiša filma “Janvāris”. Biļetes cena – 3 eiro

23. I 16.00–19.00 
Inčukalna bibliotēkā

Prāta spēļu turnīrs “Inčukalna gudrais”

25. I 18.00 
kafejnīcā “Valhalla Lounge”

“[Ie]nāc literatūrā: Guntars Godiņš un Ieva Lešinska”. Guntara Godiņa saruna 
ar tulkotāju, atdzejotāju Ievu Lešinsku

26. I 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā

Leļļu teātra “tims” koncertprogramma bērniem “No pasakas ar dziesmu”. 
Biļetes cena – 2 eiro

26. I 16.00
Inciema bibliotēkā

Lasītveicināšanas programmas “bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” 
noslēguma tikšanās “Vērtēsim izlasīto!”

27. I 10.00 
Inčukalna tautas namā

Apvienības “teātris un es” leļļu izrāde pirmsskolas vecuma bērniem “Lācis 
un viņa draugi”. Biļetes cena – 3 eiro

27. I 18.00 
Mores tautas namā

Mores zolītes ziemas mači. Pieteikšanās, rakstot ziņu lietotnē “Whatsapp” 
(tālruņa numurs 28646332) vai uz e-pasta adresi sintija.laizane@sigulda.lv

28. I 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā

“bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2022” ekspertu tikšanās

28. I 11.00–14.00 
“Siguldas devonā”

Ģimenes diena 

28. I 18.00
Koncertzālē “baltais flīģelis”

Alesandro bariko izrāde “1900. Leģenda par pianistu”. Biļetes cena –  
no 10 līdz 16 eiro, tās var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs

30. I 16.00
Mālpils bibliotēkā

Skulmju mājas saimnieces Ināras Skulmes draugu tikšanās un atmiņu 
pēcpusdiena “Satikšanās Ināras dienā”

Līdz 31. I 
Lēdurgas bibliotēkā

Spēle bērniem “Dārgumu lāde”

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. 
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv

Izstādes
Līdz 6. I 
Koprades laboratorijās

Izstāde “Ziemassvētki senajās pastkartēs” sadarbībā ar Leļļu mākslas muzeju 
un māksliniekiem Ināru un uldi Liepām

Līdz 7. I 
“baltā flīģeļa” Izstāžu telpā

Kristīnes Kliginas personālizstāde “Skiču bloka piezīmes”. Apskatāma 
darbdienās plkst. 10.00–19.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00

Līdz 11. I 
Siguldas novada bibliotēkā

Annas Vaivares ilustrāciju Guntas Šnipkes grāmatai “Ineses māja” izstāde

Līdz 12. I  
Mālpils Kultūrs centrā

Dinas Dubiņas darbu izstāde “emaljas stāsti III”

3.–20. I
Mālpils bibliotēkā 

tematiskā izstāde “Sargāsim savu veselību”

3.–31. I
Inciema bibliotēkā 

Literārā izstāde “Viņš dzīvoja un sadega savā mākslā: latviešu rakstniekam 
Rūdolfam blaumanim – 160”

3.–31. I
Inčukalna bibliotēkā

Literārā izstāde “Mans zelts ir mana tauta: Rūdolfam blaumanim – 160”; 
izstāde “barikādes toreiz – tagad”

3.–31. I
Krimuldas bibliotēkā

Literārās izstādes “Rakstniekam Rūdolfam blaumanim – 160” un  
“Dzejniekam Valdim Rūjam – 95”, izstāde “Rokdarbi ziemas vakariem”

5.–31. I 
Siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde bērniem un jauniešiem “franču rakstniekam Žilam Ver
nam – 195”; tematiskās izstādes “11. janvāris – Starptautiskā paldies diena” 
un “20. janvāris – 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena”; izstāde 
bērniem “Sniegavīrs”; literārā izstāde “Mūžīgais meklētājs. Dzejniekam, 
filozofam Robertam Mūkam – 100”

5.–31. I 
Jūdažu bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Rokadarbu izstāde “Cimdi”. Izstādes atklāšana – 5. janvārī plkst. 16.00

7. I–5. II
“Siguldas devonā”

Solveigas Vasiļjevas izstāde “bez robežām”. Izstādes atklāšana – 7. janvārī 
plkst. 16.00

9.–31. I 
Allažu bibliotēkā

tematiskā izstāde “es saku paldies!”; Vijas Vāveres foto izstāde “Ziemas 
blūzs: mazliet smeldzīgi, skaisti un baudāmi”

10. I–11. II 
Mākslu skolā “baltais flīģelis”

“baltā flīģeļa” Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstāde “Ievārījums”

15.–31. I  
Siguldas novada bibliotēkā

harija Martuzāna gleznu izstāde “fantāzijas”

21. I–18. II 
Siguldas novada bibliotēkā

tekstilmākslinieces Santas Grigus gobelēnu izstāde “Aušana kā dzeja”



12 foTozIŅASDecembris, 2022

fO
tO

: e
D

G
AR

S 
Se

M
AN

IS

Līdzās krāšņajai svētku eglei Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā novietoti īpaši Zie-
massvētku brīnumu namiņi, kuros apskatāma izstāde “Ziemassvētki senajās pastkar-
tēs”. Plašāka informācija par ekspozīciju Ziemassvētku brīnumu namiņos, kā arī citām 
svētku laika aktivitātēm pieejama 1. un 5. lappusē.

fO
tO

: S
IG

u
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

Īb
AS

 A
Rh

ĪV
S

Līdz ar aukstāka laika iestāšanos un pietiekamu sniega daudzumu slēpošanas kalni 
un trases piedāvā iespēju Siguldas novada iedzīvotājiem un viesiem baudīt ziemas 
priekus. Vairākās Siguldas novada slēpošanas trasēs plānotas arī vairākas slēpošanas 
sacensības.

fO
tO

: S
IG

u
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

bI
bL

IO
tē

KA
S 

AR
h

ĪV
S

Decembris ir Siguldas novada bibliotēkas jubilejas mēnesis, šogad tai apritēja 95 gadi. 
Siguldas novada bibliotēkas vēsture ir notikumiem bagāta un saistīta ar nozīmīgām 
personībām. Mainījušies laiki, bet bibliotēka arvien ir kā siguldiešu un pilsētas viesu 
vienotāja ceļā uz jaunām zināšanām un kultūras bagātībām. Lai iepazīstinātu sabied-
rību ar bibliotēkas vēsturi, visu decembri tur būs apskatāma izstāde “Siguldas novada 
bibliotēka laiku lokos”.

Atzīmējot Siguldas pagasta Kultūras nama pūtēju orķestra 55 gadu jubileju, decem-
brī Siguldas pagasta Kultūras namā izskanēja īpašs jubilejas koncerts. Par orķestra di-
bināšanas gadu tiek uzskatīts 1967. gads. Pirmais diriģents bija Jānis Paukšte (1967.–
1975. gads), viņu nomainīja Dainis Prūsis (1975.–1995. gads), tad sekoja dažu gadu 
pārtraukums, un 1997. gadā kolektīvs atsāka darbu Ginta Kalniņa vadībā.

fO
tO

: e
D

G
AR

S 
Se

M
AN

IS

Gaidot Ziemassvētkus, dažādas svētku aktivitātes notiek visā novadā. Mālpils pa-
gastā pie Kultūras centra atvērts rūķu namiņš, kur aktīvi rosās rūķi, aicinot pievie-
noties kopīgās aktivitātēs un sagaidīt gada visskaistākos svētkus. Arī šajā sestdienā 
no plkst. 11.00 līdz 13.00 pie rūķu namiņu lieliem un maziem būs iespēja satikties un 
doties piedzīvojumos kopā ar jautrajiem rūķiem.

fO
tO

: e
D

G
AR

S 
Se

M
AN

IS

Siguldas Jaunajā pilī tika godināti Siguldas novada pāri, kas laulībā nodzīvojuši  
50 gadu un 2022. gadā atzīmēja Zelta kāzu jubileju. Ik gadu pašvaldība lepojas ar šīm 
ģimenēm, kas cildina savstarpējo uzticēšanos, cieņu un patiesu atbalstu vairāk nekā 
pusgadsimta garumā. Plašāka informācija – 7. lappusē.

fO
tO

: e
D

G
AR

S 
Se

M
AN

IS


